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vårlöärunt
Television

har använts för observationer vid prov av 
kraftiga reaktionsaggregat vid Aerojet 
Proving Ground, Azusa, Califomien. Be
kvämt tillbakalutade i fåtöljer i ett kon
ferensrum en bra bit från provbockarna 
kunde ingenjörerna på tvä fots avstånd 
iaktta motorerna. Tidigare har observa
tioner endast kunnat göras på mycket 
långt avstånd på grund av risken — för 
en tid sedan omkom några av Englands 
främsta raketdriftsexperter vid prov av en 
tysk V 2-bomb.

Inregistrering av havsvågorna

i vissa viktigare punkter längs amerikan
ska Stilla Havskusten har skett under ett 
år med hjälp av speciella apparater. Dessa 
inregistreringar skall jämförda med vä- 
derlekskartor ge ett underlag för förut- 
sägning om vågornas storlek i samband 
med en viss väderlekssituation. Mätappa-
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raterna bygger på det faktum att ytvågor 
alstrar motsvarande tryckförändringar in
om hela vattenpelaren mellan ytan och 
havsbotten. Man kan därför helt enkelt 
mäta dessa tryckvariationer samt omvand
la dessa i elektriska impulser, som via en 
kabel sänds till registreringsapparaten på 
stranden. Vågupptagningarna ger även 
upplysning om huruvida vågbrytare och 
liknande anläggningar vid stranden har 
byggts tillräckligt starka med hänsyn till 
den yågfrekvens och vågtyp som är van
lig vid ifrågavarande kustremsa.

En femdimensionell värld

har uppfunnits av en brittisk matematiker. 
För över 2.000 år sedan skapade Euklides 
den första geometrin, som använder endast 
två dimensioner — alltså behandlar figu
rer som kan ritas på en plan yta. Ända 
till för 42 år sedan var sedan matemati
kerna övertygade om att rummet hade en
dast tre dimensioner, men vid denna tid
punkt demonstrerade Einstein för världen 
det fyrdimensionella rummet, där tiden ut
gör den fjärde dimensionen. Men nu har 
man uppfunnit en »osäkerhets-dimension» 
som får betydelse i atomfysiken, där av
stånd under en viss bestämd längd inte har 
någon fysikalisk mening. Man kan sålun
da aldrig exakt bestämma läget av en par
tikel sådan som en elektron utan mätning
ar av dess läge innehåller alltid en viss 
osäkerhet.

Radar för blinda

har prövats i Amerika. Anledningen till 
att man tog upp problemet var dels flad
dermusens användning av en akustisk 
form av radar, dels det kända faktum 
att blinda personer brukar utnyttja lju
dets reflexion för att lokalisera väggar 
och andra relativt stora föremål. Anord
ningen påminner om en slags ficklampa, 
som den blinde kan rikta åt olika håll. 
Man använder ultraljudvågor med sväng- 
r.ingstalet 65.000 p/s för att lokalisera 
föremål på upptill 10 meters avstånd — 
större räckvidd ansågs icke önskvärd 
n-ed hänsyn till att dessa ekon endast 
skulle irritera den blinde och ej var av 
omedelbar betydelse. För bestämning av 
avståndet användes ett system där ekon 
frän föremål på större avstånd hördes 
som ljud med högre tonhöjd än ekon från 
närbelägnare föremål.

Gummihaltig asfalt

har enligt rapport från London visat sig 
ge en bättre vägbana. Om sålunda asfalt 
blandas med 5—10 procent gummipulver, 
crhållcs en vägyta med större livslängd, 
mera motståndskraft mot slitage och bätt
re anti-slirningsegenskaper. Man har haft 
sådana experinientsträckor belagda med 
gummi-asfalt i Holland under 10 års tid. 
En sådan sträcka som utsatts för mycket 
hård slitage och knappast något underhåll 
under kriget befann sig ändå i bästa till
stånd till skillnad från anslutande sträckor 
utan gummihaltig beläggning. Orsaken till 
de förbättrade egenskaperna hos vägbanan 
säges ligga i att' gummipulvret långsamt 
absorberar de lätta beståndsdelarna hos 
asfalten så att denna blir elastisk och sam
tidigt får mindre benägenhet för att smäl
ta. Gummihaltiga asfaltvägar lär sålunda 
bli mindre mjuka på sommaren och mindre 
hårda på vintern än vanliga asfaltvägar. 
Någonting för våra svenska vägar?

KOSMISKA
RADIOSIGNALER
från solen och stjärnorna

I Amerika har man byggt en väldig ra
diomottagare, som dock inte mottar 

särskilt njutbara program utan endast vis
sa slags störningar. Man liar byggt denna 
anläggning för att få reda på mera om 
ursprunget till dessa störningar, vilket an
ses komma att få betydelse för radioingen
jörer, astronomer och meteorologer. Det
ta väntas öka kännedomen om universum 
samt möjligen ge svar på den gamla frå
gan : vilken inverkan har stjärnorna på 
det mänskliga livet? (Att denna inverkan 
är ofantlig har visserligen astrologerna 
sökt framhålla under årtusenden tillbaks.)

Det är välkänt, att de vanliga atmosfä- 
riska störningarna — som härrör från 
åskan och ständiga urladdningar i atmosfä
ren — avtar när frekvensen ökar och slut
ligen upphör att utgöra något praktiskt 
problem. Det är här som de kosmiska ra
diostörningarna istället tar vid. Frekven
sen är då av storleksordningen 500.000.000 
p/s. Man har nu monterat upp två sådana 
reflektorer med 7 m i diameter, vilka kal
las Wursburg efter de så benämnda tyska 
radaranläggningama under kriget.

En av reflektorerna drivs av motorer 
så att den alltid vänder sig mot solen och 
samlar upp den radiostrålning som kom
mer därifrån. Kännedomen om den radio
strålning solen och vissa stjärnor utsän
der kan komma att få praktisk betydelse 
genom att man kan utnyttja dessa himla
kroppar för att bestämma positionen även 
under mulet väder. En särskild »radio- 
sextant» skulle sålunda kunna konstrueras. 
»Elektronteleskopet» skulle eventuellt kun
na utvidga astronomernas vetande lika 
mycket som elektronmikroskopet vidgat 
horisonten för atomfysikerna när det gäl-, 
ler inträngandet i de nästan oändligt små 
partiklarnas värld.

Elektromyografen

är det sista tillskottet till de elektriska 
mätapparatemas redan förut så stora fa
milj. Medelst denna kan en läkare avlyss
na ljudet från en muskel, när den sam- 
mandras, och avgöra om den är förlamad, 
blir bättre eller fungerar normalt. Om.det 
hörs ett »klick-klick» är muskeln, i dålig 
kondition. Hörs däremot ett lågtonigt 
»glup-glup», är den frisk. Ljudfenomenen 
som ligger däremellan omtalar att nerver
na hos en förlamad patient håller, pa att 
kvickna till. Elektromyografen påminner 
om elektrokardiografen — för hj ärtunder
sökningar — och elektroencefalograten, 
som uppfångar elektriska spänningar ira 
hjärnan. Nålfina elektroder sticks in > P ‘ 
tientens muskler, varefter de erna 
spänningarna inregistreras.

Magnetiska autostradasopare

som plockar upp spikar och an<il?1^fn'g i 
föremål används L.TÄ 2,5 kg. 
Amerika. De uppsamlar i mede1 varvid 
metallskrot per kilometer 0C'J..f'.iKrvande. 
75 % av skrotet är direkt ring*0
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NY
SAS-

Advokat Per M. Backe från Oslo har j 
utsetts till chef för Scandinavian Airlines f 
System. Direktör P. A. Norlin skall i J 
fortsättningen helt ägna sina krafter at 1 
ABA, och nu blir det därför norsk ledare 
för SAS. Advokat Backe är ett välkänt 
namn inom det skandinaviska trafikflyget. 
Han föddes i Hammerfest den 2 decem
ber 1914, och är alltså relativt ung för ett 
så ansvarsfullt uppdrag som detta, men 
flyget förstår ju värdet av att ta vara 
pä unga, kunniga krafter. 1938 tog advo
kat Backe juridisk ämbetsexamen, stude
rade sedan i Paris innan han blev prak
tiserande jurist i Oslo. 1914 45 var han 
verksam på norska legationen i Stockholm.

Efter befrielsen av Norge ägnade han 
en stor del av sitt intresse åt det nya 
norska flygbolaget 1 mars 1946 utsågs 
advokat Backe till verkställande, direktor 
i DNL och blev senare samma ar invald 
som medlem i IATA’s legal committee. 
1948 lämnade han DNL samtidigt med 
överste Bernt Balchen, då general Hjal
mar Riiscr-Larsen övertog högsta lednin
gen av DNL efter dess omorganisation. 
Sedan har advokat Backe arbetat i en 
norsk kommitté för klarlaggande av 
norska flyg frågor innan han nu utsetts till 
verkställande direktör i Scandinavian Air
lines System.

CHEF

BRITISH OVERSEAS AIRWAYS 

CORPORATION

Dakota 47 A och 47 B
Underhållna av B.OJLC. Ombyggda 
till trafikflyg. — Stora lastdorrar. 
Inredda och oinredda, några med 
gällande luftvärdighetsbevis, till 

salu.
Pris från 8.000 pund.

Hänvändelse till försäljningschefen 
B.O.A.C., Stratton House, Stratton 
Street, Piccadilly, London W. 1.

Clas Ohlson & C:o A.B., Insjön

Från 99 Kronor pr nian.
HUlJa vl moderna herr- & damkläder 
av alla »lag. även dampälsar samt nom- 
Inrednlngsartlklar ni. in. Jlftttbcutun-

8VEN8KA KONFEKTION8FABR.
Katalogavd. • Fack 435 • JlalmO

Jaktgevär
Hammerless. och med hanar Hus
kvarna och utländska fabrikat. 
Event. byte... Begär offert.

SMÅLÄNDSKA 
VELOCIPEDMAGASINET

INGELSTAD Tel. 40

APROPÅ OMSLAGET
Arbetena med storflygplatsen vid Halmsjon 

har åter dragit uppmärksamheten till sig etter 
att en tid ha fortskridit i lugn och ro. Denna 
gång gäller det byggnadstillståndets vara eller 
icke vara. Det nuvarande tillståndet utgar den 

1 april, och det har 
nyligen bestämts att 
arbetena inte får 
fortsätta efter den 
tidpunkten i sam
ma omfattning som 
hittills. Tills vi
dare får SAS vän
tade Stratocruisers 
nöja sig med Brom
mas längsta bana. 
Den blir hårt an
strängd. som mycket

i dessa tider, men den håller.
Men än arbetas det för högtryck vid Halm

sjön. Schaktningen är utlämnad på entreprenad 
till AB Vägförbättringar och AB Skånska 
Cementgjuteriet. Hittills har dessa firmor 
schaktat ca 850.000 m3, en ansenlig mängd.

Arbetena utförs bl. a. med maskinerna på 
omslaget. Grävmaskinen, av märket P & H, 
lastar ett »Euclid» traktortåg. Dragtraktorn, 
med en effekt på 190 hk, liksom vagnarna går 
på gummihjul, vilket gör att de kan förflytta 
sig snabbt. Gruset tömms genom luckor i vag
narnas botten. Färgfoto: »Våra Vägar».

Gör arbeten 1

PLEXIGLAS!

jt- oeh reklamartikl.. lampetter. 
,-ckeskrln. akrlvbordsuppsatser. mo- 
■letaljer m. m. riexiglas kan bojas

1 ana »soner. »eunu un ..........
blir sii äter härt oeh fast som vanligt 
glas, men ej »kört. Det kan limmas 
osvnllgt och bearbetas med enkla 
verktyg. Plexlgla» kan köpas fran oss

NORRKÖPINGS BOKBAR.
Avd. TI- Lilla Torget 3 - Xorrköplng
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- Fyra Bristol Freightcr är insatta i luftbrotrafiken till Berlin — för övrigt den enda tvåmotoriga flyg
planstypen. Dessa flygplan är dessutom de enda som ständigt tar last tillbaka från den tyska 

huvudstaden. Flygplanen går i Hamburg-Berlinkorridoren och får ofta ta last som på grund av sin 
storlek inte ens kan lastas i de största fyrmotoriga planen, ögonvittnen intygar att Freightern 

är den mest lyckade flygplanstypen i luftbrotrafiken.

Representant i Sverige: Mr. A. Reichel, Synålsvägen 14, Riksby, Stockholm

teknikens vxkli» »/■*“



Redan Selma Lagerlöfs Nils Holgers
son visade på sin tid att skånepågar 
är ynglingar som trivs med luft under 

vingarna. Fantasin och en önskan att prö
va vingarna går tydligen också i arv till 
senare tiders ättlingar av den berömde 
»flygaren», om man får döma av dc fem 
pojkarna utanför Höör, som efter stora 
gemensamma strävanden och uppoffringar 
präglade av ett verkligt och sant intresse 
för flygning lyckats först skaffa sig 
flygcertifikat och sedan t. o. m. ett eget 
flygplan. Men här bygger det hela mera 
på . verklighetens karga underlag. Pojkar
na vet vad de vill och svävar inte ut i det 
blå som några sagofigurer. De är trygga 
och lugna till sättet men på energin och 
framåtandan är det inget fel. Och nog hy
ser de lika djärva planer som Nils Hol
gersson ! När de bara väl har kommit 
igång och flugit in sig med den nya ma
skinen skall stora resor i utlandet plane-

FLYGÄVENTYR LOCKAR MODERN NILS HOLGERSSON
ras. Först lockar England, sedan en tripp 
på kontinenten. Och vem vet? När säker
heten blivit större menar Höörsgrabbar- 
na att ingenting är omöjligt 1

De fem som bildat ett eget litet kam
ratligt bolag är ingenjören Sven-Erik 
Nilsson, 22 år, lantbruksbiträdet Kurt 
Persson, 22 år, elektrikem Lennart Pers
son, 22 år, målaren Hans Håkansson, 26 
år och dennes broder ingenjören Olle Hå
kansson som med sina 29 år är i särklass 
äldst i gänget. Pä ett sävligt och förtro-

Fem flyggrabbar i Skåne 
har eget plan och flygfält

endeingivande sätt berättar Hasse Håkans
son för Teknikens Världs medarbetare 
hur man kom igång och hur man så små
ningom från de första årens slit med att 
skaffa utbildning och få ihop pengar till 
hyran av flygplan nu blivit sina egna och 
om det vill sig väl kanske t. o. m. få en 

egen flygplats vid Sätofta strax utanför 
Höör.

— Vi lånade dels Östermans flygplan i 
Malmö dels en privatmaskin och sedan 
kuskade vi omkring så gott vi kunde pa 
egen hand när vi fått certifikat. Men gan
ska snart mognade tanken på att vi skulle 
skaffa oss en egen maskin. Tillfället kom 
när vi fick reda på att flygvapnet skulle 
sälja ett 50-tal skolmaskiner av typen 
SK 15, d. v. s. Klemm 35. De skulle

(Forts pä Sid. 31.)

ANA:s nya giv - engelsk kvalitet - internationell modell

ANA

Nya Standard Vanguard är 
den stora nyheten på bil
marknaden — en vagn som 
förenar engelsk kvalitet med 
internationell stil. 2-litersmo- 
torn ger 68 hästkrafter och 
detta i förening med de'n låga 
viklen — endast 1320 kg. — 
betyder snabb accelleration,
hög toppfart och låg bränsleförbrukning. Kom in och se Standard Vanguard hos närmast» 
ANA-ålerförsäljare. Även om han inte kan leverera den just nu - valutalägel begransar 
importmöjligheterna - så skall han gärna demonstrera denna nya engelska kvaliletsvagn for Er.

AKTIBBOLAGIT NYKÖPINGS AUTOMOBILFABRIK • NYKÖPING
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Axel Nygren berättar hur studierna vid Brev
skolan förde honom till kranmästarbefattningen 
i Västerås hamn.

Vid en jubileumsintervju berättar 
herr Nygren bl. a. följande:

— Direkt från folkskolan fick jag börja 
på ASEA här i Västerås och när jag efter 
några år ställdes som apparatprovare 
märkte jag rätt snart att mina teoretiska 
kunskaper inte räckte till, och tog då en 
2-årig aftonskolekurs i elektroteknik. 1936 
började jag som kranförare i hamnen och 
för några år sedan inledde jag korrespon
densstudierna, då den växlande arbets
tiden gjorde det omöjligt att studera på 
annat sätt.

Först tog jag en förmanskurs och sedan

fortsatte jag vid 
Brevskolan med en 
installatörskurs. Den 
avslutades med Kom- 
merskollegii exa
mensprov i Stock
holm och det betyg 
jag då erhöll gjorde att jag fick min nu
varande plats som kranmästare. Fram
gången sporrade till nya tag och jag an
mälde mig till en elektrisk verkmästare
kurs, som jag nu håller på med som bäst.

— Det betyder nya ansträngningar 
ännu en tid framåt, eller hur?

— Ja, man får ju inget vetande gratis 
här i livet, fortsätter herr Nygren, och 
detta gäller även vid brevstudier. Men det 
är'roligt att läsa när man får >grepp> om 
ämnet och det är faktiskt riktiga små 
högtidsstunder, när de rättade svarshäf- 
tena kommer tillbaka från läraren. 

— Om Ni skulle ge ungdomen ett råd, 
vad skulle det bli?

— Då vill jag vända mig till den arbe
tande ungdomen och förorda förkovran. 
Just nu är visserligen arbetsmöjligheterna 
goda, men andra tider knn komma och då 
stiger även fordringarna på kunnighet. 
Personligen knn jag också på det var
maste rekommendera Brevskolan, som 
alltid har elevens bästa för ögonen. Ett 
annat gott råd är att inte ta för sig för 
stort stycke av kakan på en gång, utan 
liksom smaka på den bit för bit genom 
att ta ett steg i taget. Detta tror jag för
resten är det allra viktigaste vid brev
studier, slutar Axel Nygren.

"m’lionelev 
Serråd

Grundkurs i radio w

BREVSKOLAN, Stockholm 15

Bostad:

Postadr.:
TV3/4Ö'

Härmed 
GRUNDKURS I RADIO, som om
fattar 3 rikt illuatrerade studiebrev. 
Avgiften kr. 14:— insattes sam
tidigt på Brevskolans postgirokonto
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Docent Leonard Goldberg:

EM MM HTA PÅ BLMPRÖIET?
Vi vet att en rad faktorer samverkar 

till uppkomsten av en trafikolycka. I 
något fall kan en situation föreligga, som 

gör en olycka oundviklig, i andra fall 
kan ett materialfel föreligga, medan i ett 
stort antal fall felet beror på den mänsk
liga faktorn.

Antalet trafikolycksfall torde i Sverige 
uppgå till omkring 18.000 årligen, därav 
500—700 med dödlig utgång; enbart de 
direkta kostnaderna för dessa olyckor 
torde belöpa sig till 100—150 miljoner 
kronor.

Förr i tiden, när trafiken på vägarna 
skedde med häst och vagn, spelade män
niskans fysiologiska mekanismer mindre 
roll; även om körsvennen somnade, lun
kade hästen stadigt till stallet. Med tek
nikens uppsving och bilens tijlkömst ställs 
helt andra anspråk på föraren 'och hans 
kvalifikationer. Redan en bristande upp
märksamhet kan leda till ödesdigrå kon
sekvenser, ej blott för föraren, fordonet 
eller medpassagerare utan för andra tra
fikanter på vägen, och detta än mer nu, 
när bilarnas levande kraft ökat genom 
högre fart och tyngre fordon.

Den fysiologiska bakgrunden til| att 
människan kunnat lära sig köra hil utgör 
bland annat egenskapen hos organismen 
att dels kuqna utnyttja de medfödda re
flexerna, dels att utbilda, lära sig, nya 
reflexer, dels att undertrycka en r?d tidj- 
garc inlärda pller medfödda reflexer, t. ex. 
vissa skräckreaktioner etc.

Avvägningen och precisionen i rörelser
na beror bl. a. pä ett ytterst fint samspel 
mellan nerver och muskler. Detta samspel 
sträcker sig från de sinnen, som via spe
ciella mottagningsapparater sättpr oss i 
förbindelse med yttervärlden: öga, öpa, 
känsel, och förmedlar dessa intryck över 
nervbanorna till centrala nervsystemet och 
därifrån ut igen, till de muskclgruppcr, 
som skall utföra handlingen: vrfda rat
ten, ge bilen gas etc. T detta samspel in
går tvenne moment: regulationfn av 
funktionen från högre centra, ocl\ sam
spelet mellan retning och hämning.

Regulationcn sker genom bearbetning 
och sovring av inkommande sinnesintryck, 
t. ex. genom processer, som vi kan kalla 
uppmärksamhet, erfarenhet, omdöme och 
självkritik, vilka egenskaper kan vara 
mycket olika utvecklade hos olika intfi-

Vad samspelet mellan retning och häm
ning beträffar, är effektorganen styrda 
dels genom stimulerande inflytanden, vil
ka innebär budskap att utföra t. ex. en 
bestämd rörelse, dels genom hämmande 
inflytanden, vilka bromsar upp rörelsen. 
Detta samspel är förutsättningen för väl

frågan om blodprovets avgö- 
rahde betydelse vid bevisande av 
spritens inverkan på motorföra- 
rch, har aktualiserats geqom en 
frhktansvärd bilolycka, som kräv- 
dd ett flertal dödsoffer.

’ tå vad båseras blodprovets be
tydelse och hur tillförlitligt är 
ddtta prov?

En av Sveriges främste exper
ter på problemet alkohol-bi^kör- 
nlng, docent Leonard Gold- 
hbrg vid Karolinska Institutets 
farmakologiska avdelning, fram
lägger här intressanta resulta^ av 
vetenskapliga svenska undersok- 
nirigar åv detta för hela samhäl
let väserttliga problem.
k.

avvägda rörelser och kan jämföras med 
t. ex. samspelet mellan gaspedalen och 
hpomspcdaleni sporrarna och tyglarna bos 
hqsten o. s. v. 

Alkoholens inverkan på de mänskliga 
funktionerna har studerats mycket ingå
ende på senäre tid. I princip kan sägas, 
att alkoholeti alltid medför en förlam
ning, som ethellertid ter sig olika, bero
ende pä deh mängd alkohol, som för
tärts. Alkoholen påverkar speciellt de ner
vösa inekan|smerna, framför allt om- 
kopplingsställen (synapser) och andra cen
traler för samordning av impulser. I sma 
doser medför alkoholen speciellt en för
lamning av de hämmande inflytandena, 
med ett bortfall av de högsta hjärnfunk
tionerna, av omdöme, självkritik och upp
märksamhet. Vid större doser framkom
mer allmänna förlamningssymtom, även 
av enklare funktioner, och i slutstadiet 
efter stora doser uppträda rubbningar i 
cirkulationen och andningen.

Det är därför rätt klart att alkohol

måste påverka t. ex. en sådan funktion 
som bilkörningen, vilket också framgar 
av en serie undersökningar.

På Maria sjukhus i Stockholm under
söktes under loppet av ett helt ar syste
matiskt, i vilken utsträckning de patien
ter, som lades in på den kirurgiska kli
niken, hade förtärt alkohol eller ej. \ ar
annan (44 %) hade förtärt alkohol och 
var tredje till var fjärde (29 %) var 
märkbart alkoholpåverkad och hade for
tärt mer än 15 cl brännvin.

[ fråga om dödsfall i trafiken har det 
visats att alkohol förtäring vari t orsaks? 
moincnt i vart femte fall, och således or
sakar 100—150 trafikdödsfall per år.

Alkoholförtäring ökar risken för upp
komsten av ett olycksfall. I en amerikansk 
undersökning, där alkohol förekomsten 
bland förare bestämdes i utandningsluften 
med hjälp av en händig apparat, kallad 
xlrunkometer», eller »fyllemätare», kunde 
visas, att en bilförare, som efter att ha 
förtärt t. ex. 20—25 cl starksprit sätter 
sig i sin bil och kör, löper en 55 gånger 
större risk att råka ut för ett olycksfall, 
som leder till sjukhusvård, än en nykter 
bilförare.

Intressanta laboratorieförsök har utförts 
av Newman och medarbetare i San Fran
cisco. De lät 150 försökspersoner utföra 
ett antal olika specialprov. Det viktigaste 
avsåg körförmågan, varvid försöksperso
nerna placerades i ett förarsäte och med 
hjälp av en ratt kunde röra bilden av en 
kylare fram och tillbaka i horisontalläget 
efter en >väg>, som avbildades bakom 
kylaren. Bilden av vägen förändrades me
delst en kamskiva, och förarens uppgift 
var att hålla kylarknappen överens med 
mittpunkten pä vägen. Avvikelserna regi
strerades elektriskt. Vidare prövades bl. a. 
synskärpa och avståndsbedömning liksom 
förmåga att urskilja olika föremål i 
mörkret trots föregående blandning.

I sedan flera år tillbaka pågående un
dersökningar vid Karolinska institutets 
farmakologiska avdelning över alkoholver
kan har speciellt problemet alkohol och 
bilkörning studerats ur olika synpunkter.

Vi har dämd å laboratoriet låtit ett 
stort antal frivilliga försökspersoner bl. a. 
vana bilförare, förtära alkohol, såväl malt
drycker som starksprit, och bestämt de
ras prestationsförmåga inom olika funk
tioner : öga, känsel, precision, balans, upp
märksamhet, med hjälp av ett antal prov, 
vilka tillät att mäta graden av påver
kan. Bland annat har en apparatur utar
betats för mätning av balansen, i vilken 
katodstråleoscillografen används, samma 
apparatur som ingår som mät- och regi- 
streringsinstrument i t. ex. radar. Vi liar 
kunnat fastställa att prestationsförmågan 
inom olika funktioner blir nedsatt redan 
efter små alkoholmängder, motsvarande en 
förtäring av 2—3 pilsner eller 5—7 cl 
brännvin. (Forts, pä sid. 2S.)
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Serietillverkningen av Saab» för
sta reaktionsjaktplan. J "21 R, är 
nu i full gäng och de första exem

plaren av serien är vid det här la
get redan i det närmaste klara. Un
der ackompanjemang av ett ilsket 
smatter från hundratals nilhamnia- 

stansas blanka aluminiumplåtar till 
spryglar och spant och i en annan 
fabrikshall kan man se hur sinnrika 
f rasmaskiner äter sig in i lättme- 
tallgodset och formar det till ving- 
balkar, hävannar etc.

Tillverkningen är löpande1 och på 
de olika stationerna på monterings- 
lianan sammanfogas delarna till allt 
större enheter tills de sä småning
om hildar ett färdigt flygplan. En 
J 21 R består av omkring 1-1.0(10 
specialtillverkade delar och därtill 
kommer ett stort antal standardde
lar såsom nitar, bultar, bnssningar 
m. m. Del är ett imponerande puzz- 
le. som fordrar att varje man är 
specialist |ui sin lilla bit för alt till
verkningen skall löpa utan manke
mang. .Enbart planläggningen av 
produktionen förefaller för en oin
vigd som en närapå hopplös upp
gift — här gäller det att lista ut 
den rätta arhetsföljdcn vid bear
betning och montering av varenda 
detalj, och med tanke pä antalet 
olika delar blir det nog en hel del 
att tänka på.

Men Saab-ingenjörema är inte 
längre några nybörjare som organi
satörer av jaktplanstillverkning, 
därom vittnar de rationella arbets
metoder, som tillämpas vid produk
tionen av J 21 R, Inom Saab anses

DET FÖRSTA
När J 21R projekterades under
skattade konstruktörerna de pro
blem som uppkommer vid reak- 
tlonsdrift. Arbetet blev betydligt 
svårare än man hade räknat med, 
men man lärde av misstagen och 
serieversionen av J 21R är ett helt 
nytt flygplan, fullt jämförbart med 
motsvarande utländska typer.

Reportage: Sven Salonlus

planet också närmast som ett mel
lanspel före övergängen till J 39 
och andra väntade stora beställnin- 
gar.

Detta innebär dock inte att Saab 
inte fätt lägga ner ett omfattande 
konstruktionsarbete pä sitt första 
reaklionsplan. Anledningen till att 
man över huvud taget tog upp tan- 
ben på ombyggnad av den pr<’l>cl; 
lerarivna J 21 A, var att man !>•* 
ilctta sätt med endast mycket sm»

(Ports. /»« si<l. 32.)
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ran i världsrymden. Detta faktum utnytt
jar också astronomerna för att genom 
Dopplerprincipen mäta stjärnornas hastig
heter till eller bort från vårt solsystem. 
Spektrallinjcrna är atomernas »fingerav
tryck», som ingen kan ändra på.

Men atomernas spektra av synligt ljus 
samt röntgen- och gammastrålning har för 
hög frekvens för att man med dessa 
»svängande pendlar» skall kunna driva nå
got elektriskt eller mekaniskt system. Där
emot utsänder molekylerna strålning, vars 
frekvens håller sig mera inom värmevå
gornas och de kortaste radiovågornas om
råde. Denna strålning från molekylerna 
uppkommer när deras byggnadsstenar, 
atomerna, roterar runt varandra i vissa 
givna banor precis som himlakropparna.

Liksom man inte kan ändra på solens, 
månens och planeternas rotationsrörelser 
beroende på den mellan dem verkande gra
vitationskraften, kan man inte heller änd
ra på atomernas rörelse i en molekyl. De 
rör s'? endast i vissa bestämda banor. Vid 
övergången från en energirikare till en 
energifattigare bana, utsänds energidiffe
rensen i form av strålning med en helt be
stämd frekvens. Inkommer å andra sidan 
en strålning av denna frekvens, kan en 
viss mängd därav absorberas under det att 
atomer flyttar sig från den energifattigare 
till den energirikare banan. Liksom mole
kyler sålunda har bestämda emissionslin- 
jer —..som utsänds när ämnet upphettas 
till glödning — har de även i allmänhet 
absorptionslinjer — alltså motsvarande lin
jer hos en strålning, som passerar igenom 
det i gasform bringade ämnet, absorberas. 
Sålunda absorberas en del av det gula lju
set hos vitt ljus som passerar igenom na
triumånga. Man kan säga att gasen ger 
resonans för just denna strålning, om den 
nu ligger inom det synliga ljusets, värme
vågs- eller radiovågsområdet, genom att 
den motsvarar den i molekylerna försig
gående rotationsrörelsens egenfrekvens. 
På samma sätt som en stämgaffel råkar 
i resonans och börjar svänga när den träf
fas av tonen a, på 435 dubbelsvängning- 
ar/sekund eller en kvartskristall kommer 
i självsvängning när man pålägger en ra-

ATOMU RET
drar sig en sekund på 300 år

En gång var farfars moraklocka den 
säkraste tidsnormalen som fanns. Det 
var den svängande pendelns massa som 

bestämde den noggrannhet, med vilken 
klockan angav tiden. Om denna massa — 
och tyngdkraften — höll sig oförändrad, 
gick klockan också rätt. Men svängnings- 
rörelsen hos en hel massklump var svår 
att hålla konstant — härpå inverkade 
många faktorer såsom temperatur och 
lufttryck. Istället övergick man till att an
vända betydligt mindre svängande mas
sor — de små cellerna i kristalliniskt upp
byggda salter. Här bestämdes svängnings- 
tiden av kristallstrukturcn samt kristallens 
dimensioner. Istället för moraklockans 
pendelfrekvens av kanske 1 slag i sekun
den, svänger kvartskristallen med en fre
kvens av kanske 50.000 gånger i sekun
den. En dylik »kvartsklocka» kan gå så

säkert att den drar sig endast 1 sekund på 
3 år, men förutsättningen härför är att 
temperaturen hålls exakt konstant, ökar 
temperaturen, utvidgas kristallen — »pen
deln» blir längre och frekvensen sjunker. 
Vår »Fröken Ur» drivs • av en dylik 
kvartskristall i Enköpings Radio- och 
Kontrollstation (se TV 11/48).
_ Men kristallklockan liade som nämnts ett 
fel — den var beroende av temperaturen. 
Fanns det ingen oscillator, vars-frekvens 
var av naturen bestämd en gång för alla 
och som inte kunde rubbas med några me
del? Svaret härpå hade atomfysikerna 
känt till i många är: svängningsrörelserna 
inuti atomerna och molekylerna. En till- 
lämpning härpå utgjorde spektrallinjcrna, 
som var desamma antingen de Ijusemitte- 
rande atomerna eller molekylerna befann 
sig på jordytan eller miljoner ljusår fjär-

diofrekvent växelspänning av 50.000 p/s, 
kommer molekylerna hos ett i gasform 
bringat ämne att sättas i resonans och ab-

(For Is. på sid. 29.)
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riwx t u>i. n ux vychel i iixet»
Järnvägsstyrelsens utredning ger klart besked i denna aktuella fråga om det 
nuvarande tåglåsets säkerhetsgaranti. Två godtagbara alternativ finns för 
nya läsprinciper, men utbyte tar minst ett år och kostar en kvarts miljon kronor.

Tfljpnördare eller icke tågmördarc?
Tillfälligheter eller överlagda hand

lingar? Olyckor eller icke olyckor? Fråge
ställningarna i del aktuella problemet har 
varit många, och inte sällan har tidning
arnas och allmänhetens privata Sherlock 
Holmesinstinkter fört till resultatet, att 
alltsammans kun ha berott på dörrlåsen på 
våra tåg, och att just de kan rymma lös
ningen på olycksseriens gåta.

Det är inget fel på tåglåsen 1 Däremot 
kan det möjligen vara fel pä en del tåg
passagerares sätt att handskas med dem, 
anser Kungliga Järnvägsstyrelsen, en part 
som i den allmänna debatten blivit satt en 
smula i skuggan, trots att det är den, som 
ytterst bär ansvaret för säkerheten på 
»hela folkets järnvägs.
1»

Dörrarna kan ha varit slarvigt stängda, 
inte låsta utan bara tillslutna, och alltså 
gett vika för tyngden av en människa, som 
av någon anledning kommit att luta sig 
mot dörrspegeln. Alla tekliiska utredningar 
hittills har gett till resultat att det inte 
finns det minsta fel i konstruktionen av 
låsen. Är en dörr ordentligt stängd, finns 
det ingen annan möjlighet att ta sig ut ge
nom den- än att trycka ner det relativt 
tröga handlaget och öppna dörren. En 
dörr kun helt enkelt inte gå upp av sig 
själv.

Sedan mänga år används på de svenska 
vagnarna — eller den övervägande delen 
av dem — ett lås av ursprungligen tysk 
konstruktion, det s. k. Kiekert-låsct. 
Kiekert-låsel anses allmänt vara utmärkt, 

dnftsäkcrt och ur säkerhetssynpunkt full
gott, och att byta ut det mot andra kon
struktioner är inte meningen. Man har 
emellertid frångått det på de nya snabb
tågen. Där använder man sig av automa
tiska dorrar, som sluts och förreglas av 
lokets förare och öppnas av de resande se
dan föraren frigjort förreglingen. I 
diskussionen om tagolyckorna har man 
också vant inne pa den linjen beträffande 

vagnar. Den »rådgivande» allmänhe
ten har visat stor fiffighet i att |lilla pä 
nwt låsanordningar, baserade på automat- 
pnncipen - liksom forslagen att samman
koppla vagnarnas öppning och stängning 
med generatorskraft - men Järnvägssty
relsen tanker inte överge Kickert-läset. 
Man kommer tvärtom att fullkomna del.
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Tvä alternativ finns — vilket av dem som 
så småningom kommer att användas, det 
får de praktiska styrke- och säkerhets- 
proven avgöra, liksom allmänhetens reak
tion och förmåga att rätt använda nymo
digheten.

Alternativen är dessa:

inte är så alldeles ovanligt vintertid, fram
förallt i Norrland.

2) Det inre handtaget är i normala fall 
frikopplat från låsspindcln, men har på 

För att sedan få upp dörren fordras allt
så inte som nu ett enda grepp — en tryck
ning av handtaget neråt — utan två. 
Först måste den som vill öppna dörren 
trycka på handtaget och sedan på den ext
ra regeln. Och att en sådan belastning av 
arbetsmomenten kommer att upptas onå
digt av den resande allmänheten, det är 
man på SJ-håll fullt på det klara med.

Då blir det omöjligt att utan dessa två 
grepp öppna dörren inifrån.

stängs, går både 
grepp samtidigt.

öppen), elimineras. Men naturligtvis kom
mer det att gå lika lätt som hittills att 
öppna dörren utifrån. Genom att man pla
cerar den extra regeln inne i vagnen, 
kommer man ifrån olägenheten att låsen

till låsspindeln. Därefter trycker man ned 
handtaget (med intryckt tangent) och öpp
nar dörren. Det blir härigenom fullkom
ligt omöjligt att öppna dörren ofrivilligt. 
Ofta händer det att en |>assagerarc siar 
ute vid dörren och läser tidningen eller
röker en cigarrett och i distraktion sätter 
upp ena foten på handtaget varigenom 
dörren antingen går upp eller låset bringas 
i balvstängt läge. Det är alltså fullkom
ligt uteslutet med den nya metoden.

Fastän man med undantag av snabbtå
gen inte infört automatisk stängning av 
dörrarna, erkänner Järnvägsstyrelsen nog 
att en automatisering vore att föredra. 
Men de svårigheter som möter, gör att 
man ändå måste avvisa tanken. De auto
matiska anordningarna skulle behöva bli 
föremål för en oerhört mycket tätare och 
noggrannare översyn än de nuvarande, och 
personalbristen lägger hinder i vägen. 
Hänsynen till allmänheten spelar också in: 
man vill inte i onödan införa komplicera
de anordningar, till allmänhetens förfång. 
Det finns mycket nog att klaga på ändå 
P* SJ! ■

Många förslag har framkommit beträf
fande kontrollen att vagnsdörrarna verk
ligen är stängda när de så skall vara. 
Bland annat har det föreslagits, att en 
ljussignal liknande den som nu sitter i 
korridoren och visar om toaletten är 
ledig eller upptagen, skulle monteras in. 
Vidare har det föreslagits att ett alarme
rande ringledningssystem skulle träda i 
funktion när dörren av någon anledning 
inte är ordentligt tillsluten. Det är tänk
bart att något av förslagen kommer att

(Forts, pii sid. 30.)kas in mot handtaget, så att detta kopplas
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FYRSITSIGT FOLKFLYGPLAN
revolutionerar flygtekniken

Tänk Er att Ni skulle kunna köpa t. ex. 
en Saab SAFIR för 15.000 kronor!

Skulle Ni då inte hellre köpa den, än en 
som kostar 33.000 kronor? Även om den 
billigare vore betydligt enklare i detalj
utförandet än den nuvarande konstruktio-

Sä ungefär resonerade en amerikanare 
vid namn Max B. Harlow. Resultatet blev 
ATLAS H-10, ett 4-sitsigt helmetall flyg
plan med infällbart landställ och förnäm
liga flygegenskaper. Naturligtvis är planet 
oerhört standardiserat och saknar alla de 
synnerligen finurliga men för flygningen 
absolut onödiga knappar och plast-dekora
tioner som våra dagars exklusiva sport- 
(lim)-flygplan är översållade med.

Max Harlow gjorde sig känd långt före 
kriget som flygplanskonstruktör. När han 
före kriget, närmare bestämt omkring 
1938, tjänstgjorde som lärare vid Pasa- 
dena Junior College (Calif.) assisterade 
han sin klass vid konstruktionen ■ av ett 
»klassrumsflygplan», ett sorts examens
prov, men det skilde sig från alla andra

liknande projekt genom sina enligt beräk
ningarna förnämliga, men realistiska 
prestanda och billiga framställningspris. 
Beräkningsmässigt skulle det fyrsitsiga 
planet få en toppfart på omkring 220 
km/t med en 145 hk Warner Super 
Scarab-motor. Harlow blev så belåten med 
resultatet att han visade ritningarna för 
några affärsvänner och inom kort hade 
Harlow Aircraft Co. blivit en realitet. 
Flygplanet byggdes och motsvarade väl 
förväntningarna. För att hedra sin skola 
kallades den för typ PJC-1, och senare 
efter en del modifikationer för PJC-2. 
Denna typ scriebyggdes och var ett av sin 
tids snabbaste reseflygplan. Harlow insåg 
som affärsman att planet mycket väl kun
de lämpa sig som militärt övningsflyg- 
plan och en ny kropp byggdes med två 
sittplatser i tandem under en lång plexi- 
glashuv. Vidare ökades motorstyrkan till 
165 hk och topphastigheten steg till 260 
km/t. Typen blev mycket lyckad men ut
annonserades på den allmänna marknaden 
då det visade sig att USA inte hade be
hov av ytterligare en ny typ av skolplan.

Så kom freden och Harlow beslöt sig 
för att bygga ett »var-mans-flygplan» som 
dock skulle ha förnämliga prestanda. Re
sultatet blev H-10, som till ytterlighet är 
ett konventionellt flygplan, om en sådan 
term kan användas. Det har inga »Lustiga 
Hus»-dctaljer, det är helt enkelt ett låg- 
vingat flygplan avsett för fyra passage
rare. Den »flatsidade» kroppen kan byggas 
i fyra huvudsektioner på en bänk och se
dan sammanfogas i eri »giftermålsgigg». 
Vingarna är byggda i ett stycke varige
nom mycket vikt och arbete inbesparats 
genom frånvaron av vingfastsättningar 
nied tillhörande förstärkningar. Kroppen 
är nitad direkt till vingen längs en fläns 
som utfalsats i kroppsurtaget för vingen. 
Även detta inbesparar vikt och kostsamma 
arbetstimmar. På liknande sätt fästs 
stjärtplanen till flygkroppen. Landstället 
ar infällbart och av vanligt stjärthjulstyp. 
(,21‘i\cjIi"fällbara s‘iärthjulet är vridbart 
J60 .) Infallnmgsmekanismen till huvud
stallet ar av enklaste typ med kuggstång 

(Forts, på sid. 33.)

Knappt har televisionen slagit den stock
holmska allmänheten med häpnad 
förrän en annan nyhet på »fjärrskådnin- 

o,1,råde demonstreras för en över
väldigad publik — radiotidningen. Del än
nu finare ordet på denna uppfinning är 
»faksimil» eller »fax» som det populärt 
babas..' -Amerika, Systemet går ut på att 
överföra tidningssidor per tråd eller radio 
från en plats till en annan.

Vad kan dä allmänheten vänta sig av 
faksimil-systemet? Helt enkelt det, att var 
och en som har en fax-mottagarc instal
lerad hemma hös sig — apparaterna kostar 
för närvarande i Amerika omkring 7.000 
kronor — när som helst på dygnet kan få 
en på minuten färsk tidning framrullad ur 
apparaten. Man behöver inte som nu vänta 
ända tills nästa morgon för att t. ex. på 
västkusten få kvällstidningarna från Stock
holm. Radiotidningen »spottas fram» i 
samma ögonblick den utsänds från en sän- 
darstation i L ex. Stockholm.

Faksimil-systemet ger sålunda samma 
snabbhet i nyhetsförmedlingen som radi
ons dagsnyheter. Men vem har tid att all
tid passa pä radions sändningstider? Med 
fax får man istället en färdig tidning i 
sin band — i samma format som Tekni
kens Värld — och kan i lugn och ro stu
dera nyheterna.

DAGENS NYHETER
niDiorrrLÅCA



RADION TRYCKER TIDNING
Radiotidningen — en miniatyrtidning som sänds per radio 

och ”trycks” i en speciell mottagare — är den senaste ny
heten inom radiotekniken, som haft premiär i Sverige.

För att visa allmänheten hur fax funge
rar har Dagens Nyheter och Stockholms- 
Tidningcn utfört provsändningar me<l sän
darna placerade på respektive redaktioner 
och mottagarna i depeschkontorens fönster 
på olika platser i landet. I detta fall över
fördes impulserna via vanlig telefontråd 
— men inget hade givetvis hindrat, att 
man i stället sänt dem via radiovågorna.

Vad den talrika publiken framför mot
tagareapparaten ser är härvid Jiur ett pap
persband med tidningstryck långsamt ma
tas fram ur en öppning i apparaten. Det 
tar 7 minuter innan en hel sida kommit 
fram.

När man tittar litet närmare på en så
dan sida får man en förklaring till hur 
den skapats. Ty bokstäver, bilder — allt 
som är svart — visar sig egentligen vara 
sammansatt av ett antal smala linjer med 
1/4 mm bredd. För bokstäver, som är cir
ka 2,5 mm höga, vilket de är på nedanstå
ende faxtidning, åtgår sålunda 10 sådana 
linjer. Genom ögats begränsade förmåga 
att upplösa detaljerna, ser man inte dessa 
smala linjer annat än på mycket nära 
håll på samma sätt som man inte ser de 
små punkterna i en bild i en tidning.

Hur går det då till att sända, överföra 
och mottaga en radiotidning? Härpå sva

rar Dagens Nyheters driftsingenjör B. 
Dahlin: _ . . .

— Sändarapparaten är nastan idenUstc 
med den man använder för telefoto. Här 
lindas sålunda en tidningssida av samma 
storlek, 20x 28 cm, som man erhåller i 
mottagarapparaten, runt valsen. Vid tele
foto insätts istället en bild. När valsen nu 
roterar projicieras medelst en glödlampa 
och ett linssystem, en kraftig ljuskon mot 
bildytan. Det belysta området har en dia
meter av cirka 1/4 mm och kommer att 
reflektera en ljusmängd omvänt propor
tionell mot papperets svärtning i en viss 
punkt. Denna ljusmängd uppsamlas av en 
fotocell och omvandlas till en elektrisk 
ström. Ju vitare papperet är, ju starkare 
blir alltså strömmen.

_I jämförelse med vid television blir 
tydligen radtätheten något större, fortsät
ter ingenjör Dahlin. Vid fax har man så
lunda hittills använt 4 linjer/mm, dvs. 
4x280=1120 linjer på en hel sida. Var 
tidningssidan endast 18 cm hög, såsom hos 
de vanliga televisionsmottagama, skulle 
tydligen här fått rum cirka 1120X18:28= 
720 linjer. Men det engelska televisionssy
stemet använder endast 405 linjer, medan 
man på andra håll i Europa provat 625- 
linj ersystem. Med hänsyn till radantalet 
kan fax och television sägas gc ungefär 
samma bildkvalitet.

— Men vid television skall hela sidan 
överföras på kanske 1/30 sekund — vid 
faksimil åtgår 7 minuter. Man bar alltsa 
30X60 X7=12.600 gånger längre tid på sig 
vid fax än vid television för att över
föra en hel bildyta — något som förenk
lar överföringen avsevärt. När nu vid 
sändningen fotocellen får »genomsöka» 
hela tidningssidan linje för linje, omvand
las sålunda det grafiska materialet till en 
varierande elektrisk ström. Den Jrumma, 
som tidningssidan fastsatts pä. är nagot 
bredare än sidans bredd och placerad med 
raderna vinkelrätt mot trummans axel. 
Trumman roterar med en hastighet av 150 
varv/m, och genom en utväxlingsanord-

( Forts. |>å sid. 30.)
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FRÅGETECKNET SAAB-92

När kommer Saab-bilen, vad 
kostar den ocli vart skall man 
vända sig för att fä teckna kontrakt? 

Tusentals bilister som i Saab-92‘ 
sett drömmen om den svenska 
»folkvagnen» bli verklighet har i 

ganta vagnen är kolossalt och ryk
tet om denna nya Saab-produkt har 
nu också spritt sig långt utanför 
landets gränser, vilket resulterat i 
en formlig tävling om agenturer. 
Under sådana förhållanden, och i 
synnerhet med tanke pä all den 
förhandspublicitet vagnen fått, tyc
ker man det börjar bli på tiden att 
latta på den sekretess, med vilken 
man hittills omgivit alla detaljer be
träffande bilen och den planerade 
produktionen. Det skall villigt er
kannas att materialbristen och va- 
lutasvanghetcrna samt problemen 
tned fabrikslokaler gör en bedöm
ning av läget och utsikterna för 
igangsattandet av serieproduktionen 
esvarhg, men den. intresserade all

mänheten har trots allt rätt att 
Krava narmarc besked om tekniska 
uetaljer, priset etc.
..P®?, s?m ”ärmast är skyldig att 
sta till tjänst med dessa upplysn'"' 
gar ar givetvis generalagenten, nien 
nrh f--y^er man bara l’Ä axlama 
"C11 forklarar att man ingenting vct 
mut att »biten så småningom k0"1'

11 r» — förutsatt att Saab hinner 
(For Is. i>('i sid. 30.)



FJÄRRSTYRD ROBOTBOMB

SNABBASTE PASSAGERARPLANET
Med rn furti nv n«rn <150 km/t p& 4.HOO metern IlBJd kommer den t Kumtd» byjicil» 
Avro <’-10iI knnnke ntt bli vlirldenn nnubbunte piinniiKerurftXKplun. Motorntruntnlnicen 
bentnr nv fyra renktlounuirirrcimt och pliinet h>ir plutn- I8r -10 pnnnairernre. Det kom
mer ntt mittan 1 trntlk ruticon kA»k under 1050 och utrnntnn bl. n. med tryekkabln.

TKKN1KEN» VXRI.U «/«

FLYGANDE ÖGA



r|två av kamerorna, varav den ena var laddad med svart-vit film och den andra 
1 med färgfilm, sändes upp med en s. k. Aerobce, en specialkonstruerad raket, 
som används av amerikanska flottan vid höjdnndci sökningar, och nådde en höjd av 
omkring 112 km. Den tredje kameran, som följde med en raketprojektil av V-2-lyp. 
nådde en höjd av över 96 km. Varje kamera tog mer än 200 bilder med lMs se-

Mmro på V-2-p„jetll|m „ä,. dm »««•
h..,d v,M, W„ U|, „ .

finna redan tre dagar senare. auiiiii.i iji»
(Forts, på sid. 3 ' >

I samarbete med tekniker vid John Hopkins universitet 
i Silver Spring, Maryland, har personal vid amerikanska 
flottan med hjälp av raketprojektiler lyckats fotografera 
en betydande del av jordytan. Bilderna, som återger 
stora landområden i västra delen av Förenta staterna 
och norra delen av Mexico, togs av tre automatiska 
kameror, placerade i nosen på två raketprojektiler.
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HORTON FÖLJER EFTERKR1GSMODEI
Ny Twin med en kamaxel

Vid ett besök på Norton fabriken så ti- 
tigt som sommaren 1947 blev jag i 
tillfälle att bese och »provsitta» den nya 

tvacyhndriga modellen, som först nu 
släppts ut. Det ligger något signifikativt 
tor Norton i att det tagit åratal att få 
ut den maskinen. Hos Norton är man 
nämligen inte nöjd med en ny modell 
forran den fått passera genom årslånga 
prov och körts tusentals mil på alla sor
ters vägar och i allt slags väder.

Den mycket minnesgode läsaren, som 
var med redan i motorcyklismens barn
dom erinrar sig kanske att det var en 
tvacylindrig Norton, som vann första 
7. T.-loppct 1907. Sedan man därefter

gjort det nortonska namnet väldsberömt 
genom en serie encylindriga maskiner låter 
man nu historien upprepa sig. När Nor
ton började bygga sin tvåeylindriga modell 
betyder det i realiteten att man startat 
fran början igen — men med decenniers 
erfarenhet bakom sig.

Ramen i den nya maskinen är densam
ma som för Nprtons övriga modeller. Det 
ar en vaggram av rör, som på samtliga 
exemplar av den nya modellen förses med 
bakhjulsfjädring av teleskoptyp.

Den nya motorns (66x72,6 mm = 497 
, ) exteriör är ytterst ren och tilltalan

de. Vevhuset är delat på’ konventionellt
(Forts, pä sid. 33.)

Motorcykelkedjan

På de flesta kedjedrivna motorcyk-

i,P

motortips
Har ni något tips att ge en annan 
motorcykel- eller bilägare, ett re
cept till en förbättring, ett råd till 

•en som inte har er erfarenhet? 
Skriv i så fall ned detta och skicka 
in det till TEKNIKENS VÄRLD, 
Tegnérgatan 35, Stockholm. Märk 
kuvertet med .motortips.. Införda 
bidrag honoreras.

Manga tror att när kedjan är väl 
smord är allting i sin ordning. Man 
tänker inte på att finkrossad sand 
sliter väldigt fint på kedjan, rena ra
ma smärgcln. Vid daglig körning 
måste den träckas ideligen. All olja 
s°m hälls på kedjan kommer ju al
drig längre än på ytan där den efter 
några mils körning är så fullbemängd 
med småsten och grus att man inte 
ens kan urskilja lederna.

Ett bra sätt att hålla kedjan i 
ordning är följande:

Tag av den och rengör den ordent
ligt från olja och smuts. Skaffa se
dan ett par kilo fårtalg (naturligtvis 
osaltad) och smält detta i en. burk 
samt tillsätt några matskedar pulvc- 
riserad grafit. Lägg ned kedjan i 
denna blandning och se till att fettet 

ling blir kedjan hur mjuk och smidig 
som helst och det bästa av allt är 
att inget grus eller damm fastnar på 
ytan Livslängden ökar med det 
dubbla.

Sinörjningen upprepas vid behov 
men vid regnig väderlek skadar det 
mte med några extra smörjningar 
med tatarc mellanrum. Det fordrar 
visserligen lite mer arbete men jag 
anser det vara värt besväret.

Börje Carlsson, Trelleborg.

utom för närvarande råder stor brist 
på kedjor ligger det i varje motor
cykelägares intresse att genom nog
grann tillsyn väl vårda denna ömtå
liga <lcla'i- Här nedan följer några 
tänkvärda tips om hur man på ett 
enkelt sätt kan skydda kedjan och 
därigenom öka dess livslängd.

—7 .. "'•njan medan <ien
“I’" fullständigt oskyddad. Detta 
har till foljd att massor av grus och 
smuts fastnar på kedjan och förorsa
kar onodigt slitage. Genom att mon- 
£ ! -ParC,t U'format skydd som WJ"

, ""‘K motorcykelägarc kan tdl- 
ti^-r jälv kan man öka hedja»» 
hvslangd avsevärt. R. Ö-U-



.000 metern Jordbmmr <.<•!. «e» h»r vrKlm pA tör fullt meil »I» »KM pA Hult alla.

EJE SANDIN
- SKÄMTARE, OPTIMIST

TEKNIKEN» VÄRLD H/W

Eje Sandin tillfrågades en gång varför 
han lagt sig till med en stil att släpa 
benet efter sig. Och svarade på sin oef

terhärmliga stockholmsjargong: —Jo, ser- 
ru, ja’ tappa påken en gång och lät den 
se’n hänga där den var. För var f-n ska 
nian göra av den?

Sanningen bakom detta är helt enkelt 
att Eje är en arvtagare till »Skepparn» 
och att han liksom denne sin idol vill köra 
australiskt med benet släpande efter i 
stället för engelskt med benet parerande 
framför sig.

Om inte Eje Sandin hade vant en sa 
stor spjuver och skämtare som lian är, 
skulle han aldrig ha börjat åka motorcy
kel på tävlingar. Lika barn leka bäst, 
tyckte Eje, och hans »kompisar» under 
hans gröna ungdom var också en smula 
skälmaktiga. På pin kiv anmälde de Eje 
till en tävling i Avesta. Eje fick dela en 
standardmaskin med en av dem och fick 
sålunda för första gången i sitt liv skåda 
en rundbana på nära håll. En kvart före 
tävlingen hade Eje ingen aning om att 
han var anmäld, men efter den kunde han 
glädja sig åt kamraternas lyckade skämt, 
som inbringade honom en förtjänstfull 
tredjeplacering.

Eje har kört mest på skämt hela sitt 
händelserika liv som racerförare, om man 
med det menar att han tagit sina segrar 
och nederlag med samma glada humör. 
Sura miner är inte Ejes svaghet. Opti
misten Eje kör därför att han tycker det 
är kul. Hur det än går, är han alltid lika 
glad och kan alltid hitta på något att 
skämta om. På omisskänligt ekenssnack, 
ty Eje är en stockholmskis av renaste 
vatten.

Att man inte kan bli racerförare på en 
dag, det fick Eje erfara. Han fick vänta 
i sex år tills lian fick sitt stora genom
brott — också då på lånad maskin. Det 
var 1936 han gick direkt upp _i den sven
ska rundbaneeliten. Sedan följde fram
gångarna slag i slag. Eje blev så bra att, 
han fick följa med till Prag 1937 där han 
motsvarade förtroendet genom att bli 4:a 
i de internationella tävlingarna. Det rende
rade honom ett förnyat besök året därpå, 
då han kämpade sig till en slutplacering 
bland de sex bästa. Rundbanekungen Ber
til kom samtidigt i*ä 3:dje plats.

< Forts, pä sid. 34.)
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Rysslands första reaktions- 
jaktplan är en ombyggd 
Jak-3, och ryktet förmäler att 

den var i elden de sista da
garna under slaget om Berlin. 
Motorutrustningen , består av 
ett ryskbyggt Junkers jumo 
004 H-4 reaktionsaggregat 
(dragkraft 1800 kg) och trots 
dess placering under flygkrop- 
pen används ett vanligt land- 
ställ med sporrhjul. Den är 
fortfarande i tjänst, men kom
mer troligen att snart ersät
tas av modernare konstruk
tioner.

RYSK REAKTIONSJAKT
Som första tidning i världen presenterar Teknikens Värld en 
tillförlitlig ritning av det ryska reaktionsjaktplanet Jak-15

Kroppen är av stålrörskon- 
struktion med plywoodklädsel. 
Vingarna har metallbalkar, 
träspryglar och plywoodkläd
sel. Stjärtplanen är helt i trä
konstruktion. Beväpningen be
står enligt engelska uppgifter 
av en 20 mm Sh-VAK' akan 
(600—800 skott/min) samt två 
12,7 mm Beresina ksp (800— 
1.000 skott/min). Pansar: 7 
mm bakom stolen, 4 mm på si
dorna samt en 6 mm skottsä-

'fUKXIKENH VXKI-t’



Bland TEKNIKENS VÄRLDS läsare 
finns det många som sysslar med någon 
hobby på fritid. Genom denna spalt vill 
vi ge er alla som är hobbyintresseradc 
möjligheter till utbyte av erfarenheter 
och tillfälle att visa upp era hobbyarbe
ten för andra likasinnade. Skicka in en 
bild och en kort beskrivning av någon 
modell ni byggt eller kom med ett prak
tiskt hobbytips, adressera brevet till 
Teknikens Värld, Tegnérgatan 35, Stock
holm och märk kuvertet »Min hobby». 
Införda bidrag honoreras. RED.

Bilden ovan visar ett verkligt mäster
verk i fråga om skalamodellbygge. Det 
är ABA :s DC-3 »örnen» i skala 1:25 

och byggherren heter Sigfrid Karlsson, 
Eskilstuna Flygklubb. Bygget påbörjades 
redan i januari 1945 och modellen blev 
färdig i maj 1948. Den beräknade arbets
tiden är ca 1.500 timmar.

Modellen är spautbyggd och klädd med 
1 mm almfanér. Den har rörliga skev-, 
höjd- och sidroder, lysc i förar- och pas- 

sagerarkabinen, strålkastare samt posi
tionsljus i stjärten. Propellrarna drivs av 
var sin elmotor och en tredje motor, som 
är placerad under kabingolvet, manövre
rar det ut- och infällbara landstället, som 
är fjädrande. Landställets motor kan kö
ras fram och back utan särskild omkastare 
vilket möjliggjorts genom att magneten är 
dubbelt lindad. För d-utrustningen an
vänds fyra ficklampsbattcrier som är pla
cerade i bagageutrymmen. Landställsmo- 

torn kan emellertid kopplas direkt till be- 
lysningsnätet sedan spänningen först ner- 
transformerats. För att man skall kunna 
»köra» landstället måste planet monteras 
pä en speciell sockel med kontakter och 

, strömbrytare för motorerna.
Passagerarkabinen är invändigt klädd 

med pegamoid och inredd med 21 fåtöljer 
samt med gardiner för fönstren. Taket 
kan lyftas av genom att pej Iramen vrids 
ett halvt varv.

SVENSK SERIEDIESEL FÖR MODELLFLYG

no gr.

1 O O 1

GP-motorerna har hitintills varit exklusiva dyrgri
par vars rykte, trots de små serierna, nått långt utan
för landets gränser. Från och med år 1949 kommer 
emellertid en ny medlem i GP-familjen att senetill- 
vérkas och försäljas till det överkomliga priset av 
67:50. Denna nykomling är tillverkad med all den 
presicion som GP-traditionen kräver och står kon
struktivt på toppen av vad som kan åstadkommas 
med nutidens modernaste hjälpmedel. Att GP betyder 
Giovanni Pinotti vet väl varje modellflygare.

i kolv: nar- 
isforbroua. 
Irdat »tät. 

kromnlckelstiU. 
ur ett »tycke.
och speclal- 

rvhu»: knklllgjutet av 
IHttmetal .
rUmdetanl : Hprutgju- 
ten. genom iktnllg mnl 
speciallock av »Jälv. 
»tängauu-- t,’t>.
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LÅR ER FOTOGRAFERA V:

MED KAMERAN
TILL FJÄLLEN

HemiodsfHfltelaiisto linjer 
Ä dr (élD säkra vägar

Elektroteknisk liH[e
Byignaästeknisk linje
Kemisk-teknisk linje
Merkantil-teknisk lieje

Av ERIK COLLIN

rttkne.tleknn, utt IU«a

rbetnnchrmnt Hr »A upplnat,

HERMODS

i clektrutokiuKI byggimdotekulk ninterlallHra filr

FlygplanlHra
I för lUrllngar
1 yrkiKarbvtare Flygmotorer

(llktflygplann-

högrv tekniska läroverkenLuftfarts-

Ni som vill framåt, nå bättre triv
sel och bättre villkor, skall läsa hos 
Hermods. Begär studiehandboken 
Teknisk utbildning och diskutera 
gärna Edra studieproblem med 
Hermods erfarna rådgivare. Kupon
gen är ofullständig, men studie
handboken ör utförlig. Sänd ku
pongen i dag!

pA fritid

| kurser l■ maskln-

‘ verkmästare >
| Ingenjörer. Itilknestlekuns
| användning
■ Masklnrltulng

Vintern har låtit vänta på sig ovanligt lange i år 
och det finns därför helt säkert många som 
just nu planerar for en fjällresa for att på. detta 

sätt åtminstone under en kortare tid få "JUt- as allt 1 
det som Kung Borc envist undanhållit o£. Men g] 
då inte att ta med kameran i bagaget! Fjällen a r ett ] 
verkligt paradis för amatorfotografen och erbjuder 
obegränsade möjligheter till vackra biider.■ , .

Det storslagna fjällandskapet och 7"‘cr,a"^ 
över huvud taget »gör sig» alltid pa fotot och det 
gäller bara att ta vara pa dessa skonhetss arden p 
rätt sätt. Men spring inte därför omkring och »plata» 
fjälltoppar, turisthotell och stugor bara for att efter
åt kunna visa att »här har jag vant». Sådana vykor 
skänker mycket liten glädje åt andra »n möjligen at 
fotografen själv. I-åt gärna det vackra fjallandskapet 
bilda en effektfull bakgrund men glom inte att <let 
är motivet, människorna och tanken som ar huvud
saken på bilden. . r

Vad skall man då fotografera i fjällen eller under 
en skidutflykt? Allt är vackert i naturen och i syn
nerhet vintern är som upplagd for effektsoken., Man 
kan fotografera ett träd eller bara en kvist pa ett satt 
som gör bilden till ett konstverk, till ett bestående 
minne av en trevlig semestertripp till vinterparadiset. 
För det mesta är det dock människor man vill foto
grafera och här gäller i stort sett samma regkr som 
vi redan tidigare berört. Huvudsaken ar alltså att 
göra bilden naturlig och levande samt att ge motivet 
en dekorativ inramning. 

När det gäller skidåkning kan man gora en trevlig 
bild om man låter någon åka upp ett spår i mjuk sno 
och tar bilden bakifrån med spåret och eventuellt 
några buskar eller träd i förgrunden. Bland andra 
trevliga bilder med skidmotiv kan man också tanka 
sig ett par skidor och stavar som stuckits i snon och 
i förgrunden kan man sedan placera ett par män
niskor som äter smörgås eller gör något am»*- y-n 
trevlig bild får man också om den som skall foto
graferas kastar en snöboll på fotografen eller ruskar 
i en gran så att snön faller ner. På detta sätt kan man 
med mycket enkla medel få en livfull och kul bild.

Hermods ingenjörskurser på olika 
linjer följer de högre tekniska lä
roverkens kursplaner. De kräver 
arbete, men så vinner också den 
hermodsutbildade respekt hos ar
betsgivarna, som väl känner her- 
modskursernas kvalitet

JBrHrxnmen.
Ho» llcrmod. kon NI
Fr riiltittlndlr utbildning för ollkii

För

HERMODS Slotlsg. I * MÄ1MÖ
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Vill ii bli 
ritare?

— ett steg på vägen till

Ni kan bli ritare genom NKI- 
studier på Er fritid. Om Ni sedan 
vill gå vidare kan Ni läsa till ingenjör. 
Ni behöver inga andra förkunskaper än folk
skolans. Kursavgifterna vid NKI äro laga 
och få avbetalas månadsvis.

F INDUSTRI OCH 

TEKNIK

Väg 1 FULLSTÄNDIG INGENJÖRSKURS

1
Väg 2

) KOMPLETTERING
MASKINRITARKURS | T|U inGENJÖRSKURS

Väg 3
1 KOMPLETTERING 1 KOMPLETTERING 

FORMANSKURS | Tm VERKMÄSTARKURS | TILL INGENJORSKURS

15 olika linjer
Maskinteknik • Verkstadsteknik • Gjuteriteknik 
Motorteknik • Bilteknik • Flygteknik • Värme och 
sanitet • Elektroteknik • Radioteknik • Husbyggnads
teknik • Väg och vatten • Kemi och kemisk teknologi 
Textilteknik • Träteknik • Offert och försäljning 
Kursledning: Professor E. Hubendick

NKI är den

Ni kan studera forinre 
och bättre nndcr 1949
NKI har till alla sina kurser nu också knutit 
en frikurs i studieteknik, som 1 hög grad un
derlättar och befrämjar studiearbetet. Varje 
NKI-studerande får del av frikursen redan 
från början och väljer själv kursens studlc- 
brev efter hand som han önskar eller behöver 
dem. Frikursen i studieteknik - den första i 
sitt slag 1 Sverige — har visat sig fylla ett 
stort behov för alla fritldsstuderandc och 
har på några månader blivit en stor succé 
vid NKI. Ni får närmare upplysningar i 
särskild broschyr, då Ni insänder kupongen 
i denna annons.

moderna ungdomens 
irilidsskola

I
I Ritarekurser 

Ingenjörsutbildning 
per korrespondens

■ inom 15 olik» fack
B Arbetsledarekurser

Imed psykologi 
Tekniska gymnasle- 
kurser

I Förmanskurser
■ Tekniska fackstudier

Iför utbildning till 
bl. a.:
— bilreparatör
— byggmästare '
— chaufför
— desslnatör
— el-lnstallatör
— el-montör
— flygmaskinist
— flygmekaniker

R — flygmontör
■ — förman
L — jordbruks-
* mekaniker
1 — kemist

I— laborant— landmaskinist 
och sjömaskinist

HANDEL OCH KONTOR
REALSKOLA OCH "

GYMNASIUM j
Fullständig handels
skola per korrespon-
Handelsgymnasle- 
kurser till ny 
privatlstexamen 
Handelsskolekurser: 
kontorslinjen 
detaljhandelslinjen 
Specialkurser för 
utbildning tiU olika 
befattningar 
Handelsräkning 
Maskinskrivning 
(med hemlin av 
skrivmaskin)

Stenografl: svensk, 
engelsk och tysk 
Handelskorres pondens 
Bokföringskurser 
Försäljnlngskurser 
Reklamkurser

Kurser till reaiexa-] 
men och praktisk ■ 
realexamen _
Kurser för student-] 
examen pl latin- 
llnjen.^realllnjen och g

SPRÅK Klasskurser och 
ämneskurser j
Extrakurser för ferie-" 
och bredvidläsning _
SOCIALA STUDIER 1
PSYKOLOGI |
MUSIKTEORI "

Nybörjare- och fort
sättningskurser 1: 
engelska, franska, 
tyska, ryska, spanska 
Italienska, portugi
siska, latin och 
grekiska

TILL NKI-SKOLAN, 5:1 Eriksgatan 33, STOCKHOLM 12 1 

Sänd mig utan kostnad NKI-skolans stora kursprogram jämte _ 
specialbroschyr för det som jag ovan strukit under. J
Anteckna mig även för gratisprenumeration på Er tidskrift 
PÅ FRITID under 1949.

Namn ............................................................................................— |

Adress.............................................................................. TV 3/40 J
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Svensk exportvara ! COXTACTO

Kniluxl Kr. 7:7S

För ung som gammal!

försökets giliiK förtilra nlkohol. och

n-nn nlkoliolverknn sklljns

hiuiKiiKu lorsosspeisrtner. som- 
iiiuiilii;rt ett fyrtiotal, nlln skickliga oeh vana bilförare.

iT'«1 r"mmHt on w"“

saniliitllet. Sninlillllots Atgilrih

2K
TKKNIKKNB VXBt”

Amrribit xiinik ttora fluya! 
Ruliq, iixSuninde ocA o/arlij!

CLAES BERGGREN AB
BRCXKEBERGSGATAX 0, Tel. 20 06 42

YPPERLIG HD HOBBYARBETEN I 
Utväxllng 1:12, spindeln lagrad. 5"xl" 
kvnlltetsaklvn. Placeras varsomhelst tack 
vare los fnstspilnnlngsbycel. Maskinen fir 
krymplackerad I vacker bin färg.
Erkänd som marknadens banta. Vnr egen 
till verkning.

Sänd omgående mot poatförukott och portu:
.... st. Zanilin 

Komplett med pllbössa. 3 gummlpllnr 
vilka suger fast när de träffar samt mil
tavla kostar ”Spring Gun"

A 4:83 
ä 10:30

-• 7“ u.ga lyxoyggsarier av helt ny typ
med varje detalj färdig samt superdetaljerade ritningar i klichétryck 
Välflygande, lattbyggda och starka.

ARROW
Hand-

TEKNISK REVY och TYPSPALTEN 
återkommer i nästa nummer

Brandsäker skyskrapa

STOCKHOLM: Nordens högsta hus, Bon- 
nierskyskrapan i Stockholm, på 21 våningar 
liar börjat tas i bruk. Bruttoutrynimet är om
kring 37.000 m’ och 2.000 personer skall arbeta 
där. Brandskyddet är synnerligen effektivt. För 
första gången i Europa skyddas de stora djup- 
tryckspressarna. med sina eldfarliga vätskor ge
nom automatisk utlösning av kolsyra så fort 
minsta eldsvådetillbud inträffar. Inte mindre än 
1.200 termokontakter finns fördelade över hela 
byggnaden och de registrerar automatiskt 
brandalarm vid en temperaturstegring till 72*. 
Enbart kablamas längd för brandskyddet upp
går till fyra mil.

Var god Händ mot postförskott }- porto:
st. ARROW hnndsllp-
maakln
st. COXTACTO löd
kolv m.'bruksanv.
st. SPRING GCX m.
3 st. pilar o. måltavla

Engelsk docka i Finnboda

STOCKHOLM : Finnboda varv i Stockholm 
har invigt en ny docka. Dockans skrov bog
serades hit från England på hösten 1946 och 
sedan dess har man hållit på med den elektriska 
och maskinella utrustningen. En ny sektion ut
över de sex som ursprungligen beställdes har 
tillkommit. Dockan tar nu fartyg på 16.000 
ton dw.

A,lre"" .......................................................................................................... TV 3/40

Tore Haglund 8 Co. Motlelltlyginduslri, Motors, Tel. 820.

Lödkolven COXTACTO är oumbärlig för 
varje motormän. Kopplus pä bil och m. e-

Postadress

Hkapon om alkohoia



saimuniiKoppia en rciinii ioiiii .........nyvunna rön Inom ett fysikaliskt forskningsområde.

Sigurd Isacson presenterar

REAKTIONSMOTORER

Adress

20

»ATOMCKET ...
»sorbera energi nilr

åstadkomma en permanent magnet, aom hålier aln styrka 
konstant nnder miuiga år. B- 8-

men nöstn ateg vore att anvilnda svilngnlngsrörelsen t 
enskilda atomer — alltså elektronernas rotationer 1 höljet.

Men ett dylikt »elektronur. — dilr elektroner utgör de 
roterande massorna — skulle Icke varn lllmpllgt efter
som rotationen aker alltför snabbt och frekvensen följakt
ligen Hr alltför hög — Ilven om den llr fullstilndlgt kon- 
slant. Man kan leko utnyttja en dylik frekvensuormal, 
vara frekvens llr miljon- och hlljonfaldlgt atörre Un en

tråffas uv en strålnliig med

Du miste se
AUSTER flyger lika bra inor 
litet mästerverk av duuiail 
alla delar

AUSTER starta med snön virvlande om skidorna! 
bra inomhus och styrs med rörliga roder — ett 
dunlätt balsaträ. Ny, förbättrad byggsats med 

färdiga, finaste gummimotor m. m.
Beställ i dag på kup. nedan!

för modeller. Förstklassig 
dansk tillverkning likn. den 
kraftigaste amer. »Dyna-Jet». 
Lämplig för .flygplan, båtar, 
slädar etc. Startar lätt, körs 
på bensin och ger 100—250 
km/tirn. Längd 55 cm, vikt 
■150 g, dragkraft 2 kg. Pris 
190:— kr. Endast 5 motorer 
finns, vilka säljs utan ansvar.

— tre Il-atomer rör sig 1 visan minor nring eu —
■ har sålunda en silrskllt skarpt markerad obsorptlonsllnje 
»vid en frekvens nv gö.kTO.OOOJKKI p/s. vilket motsvarar eu

:»niolekyluret» som uei egeinngeu — ► ■■■■•■■■•■islg. Ty denna obsorptlonsllnje ligger Inom det tekniskt
■ utnyttjade inlkrovågsoinrfldet. Man kun anvilnda ammo- 
nlumgasen på samma siitt som en kvartskristall. fastlln

■ den till skillnad från kristallen, som ej gilrna kan svilngn 
•under 10 m vflglllngd. ger resonans för de allra kortaste
radiovågorna. Dilrtlll och framför allt llr ommonliinimoh- 
kylernns egenfrekvena fullatilndlgt oberoende av tempera
tur och tryck. ,För att anvilnda ammonlnmgasen som frekvenanormal 
behöver nrnn alltså endast låta rndlontrålnlngen pnssern 
genom el t med sådan gna fyllt glasrör, varvid överens
stämmelse i frekvens markeras genom en viss absorptlon 
av strålningen. Mnn kan anvilnda en Inoin mikrovågs
tekniken förekommande resonator. varvid resonans 1 ga
sen markeras genom en viss splinnlng mellan ett par 
elektroder. Sker Icke resonans, blir spltnnlngen mindre, 
vilket medför en frekvensilndrlng hos radloosclllntorn, en

med denna rroKvensnormni. nena m-emu,■> ........ ... 
alisnrptlonstoppcns bredd — ju smalare kurvan ilr. ju 
snabbare Indikera» en frekvensilndrlng hos mlkrovågs- 
osclllatorn genom eu minskad absorptlon I gasen, Det 
visar sig att denna absorptlonstopp blir skarpare marke
rad ju tunnare gasen oeli ju lilngre den vllg som strål
ningen passerar genoin denna Ur. Det förra förklaras ge
nom ntt en tittare gas ger upphov till ett större anlal 
kollisioner mellan gasmolekylerna, varvid en kollision nn- 
got Inverkar på den fria rotationsrörelsen hos molekylens 
atomer. Ett gastryck på någon hundradels millimeter 
kvicksilver har sålunda befunnits lllmpllgast. Att absorp- 
tlouskurvan å nndra sidan blir brantare, Ju lilngre strål
ningens väg genom gasen ilr. Inses av att strålningen då 
passerar fler atomer och undergår större absorptlon.

Vid det atomur. som tillverkats vid det amerikanska 
Institutet för miltnormaler. anviinder man sålunda ett 
10 m långt och någon centimeter grovt rbr fyllt med aminoniumgas. Grovleken bestUms av den anviijida. vag-

Bygg Eder börja nu
Batrimtae.r och byouiur «H 18tlbyK4» trevliga plywood- 
båtar finner Ni hos oss.
Bygg tillsammans med några kamrater, det går fortare.

ior mngumeterinniiet imun eu ■■-" .....-—stnndurd. Ilen Internationella miltnormalen. som utgöres 
av arkivmetern l Paris, kullbrerns sålunda numera efter 
eu viss ljusvåglilugd. Endast naturkonstanter kommer 
bilr In - nilinllgen ljusets hastighet och frekvens.

Man kun sålunda om atomuret silga, att inan har »hakat 
fast» en radlooselllator vid en apektralllnje. Fördelen med 
en dylik atomstyrd frekvensstandard Inom radiotekniken 
Ur Icke blott att den som nilnmts llr oberoende av temperaturen utan dilrtlll att frekvensen alltid llr densamma. 
En kvartskristalls frekvens ilr dliremot beståmd av tjock
leken. som kan variera hos olika kristaller. Men ammo- 
nlumgaseiin spektralltnje. har alltid samma frekvens och 
en silndaramatör på jorden och en på Mara skulle så
lunda ined nnvåndnlng av denna frekvenanormal ofelbart 
komma på samma våglångd. ...... ,Nu har vl sålunda haft pendclnr. kvart skrlstaller och 
nlomur — vad kominer hilrnllst? Det ilr llltt att se. att 
mnn hur linr steg för steg minskat dimensionerna hos

y.XR EK FOTOGRAFERA... Forts, fr. sid. 23
Kring fJlUlstiigan knn man också liltta i>å inånga trev

liga arrangemang genom att rama In bilden med ett 
fönster eller en öppen dörr. Om fotografen står Inne 1 stugan kan han oslört ta bilder av personer som vallar 
akldor eller ligger ueh solar alg utanför. En bild skall 
dock Inte bara visa en massa inllnnlskor, den skall vara 
Ingen sil ntt ens vlluner och bekanta spontant kan såga, 
»nej. men vad kul nl hade!», eller »så vackert vilder!»
TEKNIKENS VXHLD 3/4»

Motorer • Bälplywood Båfrltnlngor • Byggsatser

AB. SERIEBÅT
Karlavögen 67, Stockholm. Tel. 67 51 85, 67 42 90 

En.a»ifBr«G</«ro ar L}»*'” Båtp1ywoo<l

1 Till ing. s. ISACSON, Lidingö i 
! SUnd snarast mot postflinA-ott +. P»/.*" • 1 1 ut trsTEH. spv. 440 mm. .. nr. 4.S.1 i
1 i Vlit'iitom lim. Köp alltid ÖRN-eement!> ' 
I öRN-cement. STOR tub .. Kr. O: HO I 
l ”” st' FÄRDIG ATSTER. komvl. » 14 ■ <3 ( 
I ■"'at'SAFIR — fOrnäml. skalam. 1 balsa•••• •*5-..torn .sknlulåtar» Kr. 3:U0 1

Flyg med 
Skid-AUSTER! Ji.

SIGURD ISACSON

UDINGÖ

BATPLYWOOD förenklar arbetet.



BRODERNA FORSLIN, BOLLNÄS

" 1IH e,l.. B nv*uknlngaanordningen ovunnilmnda 1/4

Amerlkonika snöanoraks
>■ . iXtiiL 1 n Cf ••(»öppning. armnnnlngar och nedtill. VitdlagouultvillJH-100 % bomull. Absolut vlndtilt. Storlekar motsvarande 48—54.

30

FIRMA niKEKTFlHtKXl.

Byggsats 
Pris kr. 20:—

VI utföra 
gumineral

^""tSu^bliar k“n- KU onek"*“ “"känak^HglneHt "»«« 

vagnen samt alst men Inte nitnat Bver den nonclml«n8

framkalla bilden i ett fotografiskt bad, medan man vid fax erhåller tldnlngssldun filrdlg nft en gAng. Detta 
ar möjligt tack vare ett speciellt elektrolytlskt papper, 
pil vilket Jiiru fllllH ut och Åstadkommer svÄrtnlng, nilr en elektrlak ström passerar Igenom.

Papperet matas 1 detta fall fram sil att raderna kom
iner parallellt med valsens axel. De elektriska impulserna 
liar förstärkts och likriktats 1 mottagaren, sA att de nu 
representerar en spilnnlng proportionell mot svilrtnlngen.

matas fram till en metallisk kontnkt-

, "■•“■■ nu »vvnorus per tr.iu eller ratllo. Först för-
stilrks Impulserna i en speciell förstilrkare och fAr sedan 
modulera en konstant Ijudton med en frekvens av 1.700 
!•/» — allts.1i en ton liggande mitt I det frekvensområde 
omfattande .100—3.700 p/s, som ett vanligt telefousamtal

sensationen gar
En U-kontrollmodell 

med stil o. fart

KVALITETSMÖBLER FRÄN SMÅLÄNDSK FABRIK
Vänd Eder med fortroende till oss vid alla möbelköp.

FABRIKSNYA EX. PRIMA BJÖRKSKIDOR
PA grund av fabrikens omlilggnlng tUl tillverkning av limmade skidor lin 
utfBwULIa ixtrabllHrt <1j'[',B,.!ag,'r1 “,Y >»J«Fk»fcl«lor. som vl dUrlgenom kunna utiornlllja extra billigt. Jämför prislistans ocli vårt pris.
Tävlings-terräng:
KfÄÄÄ JM» »nmr»».

taget barn ntt bokföra alla d . -r att

='ÄSi= ; . . ...

bestmies st. adressmilrken med nednnstAende namn och adress tryckta:
Nnmn  Adress  TV
Att siludas mot postförskott. skrlr

vmre

u<V‘ir vur rikt lllimtrerade



llHOBBY katalog]

frimärken.

■ Böcker, ritningar. bAtrltnlugar och billiar. kanoter, radioritningar, radiodelar, 
■byggsatser för sändare. mottagare och 
tförstllrkare. modellflyg, modellbAtar.
Igummlmotordrlvna bilar, amerikanska 
i specialverktyg. cykeldelar. eykelvilxlnr. 
cyklar, sport- och trilnlngHartlklar. 
snortflakeredskap. -tor sorterltiR av 

:w\rill enkla kuiii komplicerade trolleri
apparater, akilmtartlklar, fyrverkeri, 
luftgevär; pistoler. metnllbygglAdor. 
elmotorer, Ångmaskiner. inodellniaakl- 
ner. mekaniska leksaker, mikroskop, 
Iclcgrafnpparater. frimärken. kameror

E-n guldgruva för alla hobbylsfer 

. Skriv efter vår nya
I /2^ 1 kata,°B nr 5| 110 si" 
! /~:^f : dor. Massor av ny- 
ii I " I i heter, däribland 
•|l* ' många svåranskaf-

fade artiklar som 
'-'^i i i liirT ®j finns att köpa

.o»> i affärerna.

HOBBY-FÖRLAGET
BORÅS T Rulle

ter den verkliga seneprouiiKiiuneu i »■■■■». --vagnarna kommer Inte att kunna leverera» förrän tidi
gast 1 Januari 11150. Priset ilr fortfarande en hemlighet 
men med tanke pA motsvarande utländska bilar kan fa
briken hälla ett pris nom ligger ganska ullra u.000 kr. 
utan att behöva vara rildd för konkurrens.fmler förberedelserna för serieproduktionen liar man 
pA provvagnarna utexporlmenterat diverse utrustnings
detaljer och gjort nägra obetydliga lindringar 1 utform
ningen. I sorleutförande kommer vagnen att ha en Hjul
hus av 2.45 m oeh en längd av 3.85 m. Bredden dr 1.11 :in. 
höjden 1.45 m och vikten 805 kg. zcl} ,vi'-ej lindrig tvåtaktare pä 704 . cm* aom vid .1-800 v/mln ger 
24 hk. Vagnen ilr treväxlad med synkronisering mellan 
tvAan och trean aaint utrustad ined rattvdxel Tack vare 
ett frlhjiil kan mun växla frän trean till tvnan utan 
iirlrampnlng. vilket Innebär stora fordelar bl a. 1 stads
trafik. Däckdimensionerna ilr 5"X15". hjulen har torslons- 
fjildrlng oeh stötdilmpare av teleskoptyp, v liket tlllsain- 
nutns med frontdriften ger vagnen mycket goda vägliäll- 
iiiiigHegenskaper. Topphastigheten ligger pä ^rygt 1OT 
km/t och vändradien ilr endast 11 m. De första exem
plaren hade nAgot för känslig styrning — v“K"l‘a Inde till vid minsta rörelse pA ratten — men denna olä
genhet hnr man lovat eliminera pA serievagnen.En Intressant detalj ilr domkraftsarrangemanget. Vid 
ringbyte placeras domkraften A la Mercedcs-Ben» 1 ett 
spÅlellt föste under bilens ena lAngslda. Njlr denna, sida 
Ivfts upp sjunker hjulen tillräckligt for att bli lätt ät 
komllga Bland övriga finesser kan nämnas »« motor
huven reservhjulet och verktygsfacket läses InlfrAn och 
ilr alltsA oAtkomllga nilr dörrarna ilr lästa.

Saab-02 ilr 1 hög grad cn helsvensk produkt. Endast 
17 procent av grund priset ilr import — del frAn mjukvalutalilnder. Vagnen kommer bjggas vid 
Saab» fabriker 1 Trollhättan vilka »varar « r detaljtll[•’ 
verkningen, pressningen av karosserlplAtar. Inredningen, 
monteringen samt motorn. Endast ba^fabrlkat som t. . 
den elektriska utrustningen och bromsarna kupés fllrdlga 
utlfrAn.

Xu AterstAr alltsA bara att se om Saab kommer att kunna klara bäde flyg- oeh Mlproduktlonro. Flyget mäate 
givetvis komma 1 första band, nwn det 'ore Ju sjnd om 
biltillverkningen därför skulle bli lidande.

.Vmnn/firraxlingar or«u*o mycket 
Ira-nel. Porten, teleora/eerket myn- 
digheterna och ni eiaie ha intreree

H. ALBIHNS 
PATENTBYRÅ A/B

(f. d. Th. Wowrlnsky*
Potsntbyrä AB)

Kungsgatan 4 A, STOCKHOLM
Telefon 2319 10

Kontor I Göteborg:
Centrumhuset

Firman grundad 1891
Patentotnbud:

M. Klerkegaard, E. Dorman.
G. Ernerot, O. Clauss.

Medlemmar av 
Sv. Patenfombudsförenlngen

PATENT - VARUMÄRKEN

FI.YOXVKNTYB KOCKAR ... Fort», fr. -id. 5

Obs! Fynd
Skinnvästar

J-lZl-KJAVAk X
Telefon 4209

UMEÄ|

POSTORDERLAGRET
Kungsgatan j6 - '
Rådhusesplanaden 7

1 samma modell soin s. k. storvästar 
sv tjockt men ovanligt smidigt ljus-, 
brunt förskinn samt med helyllefoder. Förstärkningar pA utsatta »tillien. Ett 
arbetsplngg som i slitstyrka och prak
tisk användbarhet söker »In like. — 
Begränsat parti. Storlekar nr 52 längd 
70 cm., nr 311 längd 87 cm.

Reklampris: kr. 45:—1

enligt uppgift kosta mellan 5-10.000 kronor 0ch vi drog 
os» givetvis till en början för utgiften. Men sä baj tre 
rmle ett »kolflygplan utnn att dock bli helt förstört, vt 
köpte <lot sonifanns kvar för 2.500 kronor Sedan 1.4 v 
flvgvapnct göra alla reparationer och gä 'b®"""' nen fullständigt. Och det bar kostat ungefär lika mc 
1.,.» vniri.t nlltsA eor att vi för en maskin 1 tit skick

akull genotngA en noggrann I»rovflygnlng lu"“n !’.®‘ ''J,.' 
S 'imgarnaydif^da^wTskalAtatloneras Pa EalÖT- 
plats, berättar Hans HAkansson vidare.

Ör inte »A dyrt att flyga, förklarar en annan av T4Mr nLarna - Kurt Perssom Har man vill tagit certl- 
flkatct vHkrt kostat mellan 1.000 och 1.500 kronor för 
oss bilr det inte »A dyrbart sedan. Pyra av oss bar . 
Å 2-certWlkat, dvs. gällande för privatflygare medan den 
femte ilr l>A väg att fö sAdant. Vad som kominer att 
Ä.Ä.ÄÄKÄärÄK

meter och blir den bara litet Jämnad sö i
"len 1 Eslöv liv det ocksA bra, eftersom '* 
a:

försiktigt och ganska sparsamt sä tror vi att den skall 
llflHa»HiU,HAkaus'son sticker emellan med att berätta, alt 
Hven "om ™ga‘ dane?' ämm tagit fastare form »A finns 
det vissa förhoppningar om att det rött snart skan nu 
tal om nAgra lAngflygnlngar. Till England Ull nrnn ut. a. 
i

x.r,s.=s7T
Bill Berittuan tycker att det är ett piggt initiativ poj
karna kommit med och framhAller att det är pä sä sätt 
landet flr fram unga 9l-1,l11ln';ana.e„,|,'}l;t ’— Folket häller pä att bli flygsinnat.

Ilen saken gäller inte bara de fem levnadsglada Höor- po?k?rna utan även samhället 1 övrigt som med spänning 

=S »sä Ä-s

CENTRALA HAMHBTRÄH
Box 12031, Stockholm

Sänd namnförslag och upplysningar 
gratis och portofritt.

AdrcsM ..........................................
............................................ TV

Enastående

för alla damar!
Flodabrodernd väst 
och kjol av ylletyg. 
(Begär provklipp.) 
Färger: rött, blätt. 
beige o. grönt. Stor
lek 40—(ö. Pris: Väst Kr. 33:—. Kjol Kr. 
48:—. Broderad Hät- 
ta Kr. 11:—. Ham-

nnnsioc.ur «v hög kval. Kr. fi2:oO. 
S. k. Kyabonad vävd av vila matt- trasor oeh Julegarn. Iplock ay ull
garn I vackra mönster. Storlek <K)X 
140 em. Kr. 38:—. Allt l dalamub- 
ler, vävnader m. m.

Damfinnstövlar
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resArsIts. I alm tillkommer kr. 10:—.
Rekvirera vär inucbAllsrlka katalog med

Tillverkad med kraftig sängkonstruktion

Byggsatsen InnehAlIer liksom Auster fiirdlg-Mt.insude bal Hil.Ielu e u>..».ton...«t- __ ■

ESS-PE VÄDERLEKSHUS

...un • inneiugen tvungen an Konstruera om hela stjdrtpartlet. men denna lindring nnaägs ncksä vara ett cansku enkelt i.ml.lom t>..t-..u.. ..._  •

SEGEL-SCOUT

landets bilstu glidflykt! I
DIESEE-SCOVT öppnar 1 »flygande

ALLTID
REDO

veckllng av Super-Scout, 
landets populäraste se
gelmodell 1 internutlo-

■—.t., x-iniou o. u ji.v. som oi. a. var utrustad 
ined en till 1.800 hk lippkomprlmerad Dalmler-Bcnx-motor 
och tear-drop-kabln. Detta plan kom emellertid aldrlc längre än till projektstadlet. fc

.... ■.".•“iswiiwriuiu imiiorjmies lanns anno Inga 
uthlndska erfarenheter tillgängliga och därför fick Suab- 
liigenjorerna själva efter bästa förmAga försöka tränga "ig genom den djungel av giltor. som de höga hastig
heternas aerodynamik ännu pil den tiden var. Nya och Oförutsedda nroblem dök tum nol.

rande utländska flygplantvm.ru |llmfiir«s med motsva- 
nlng. Beväpnlngen är heller'L ”T1 "“nima motorutrust- 
gör att de flottiljer som säsmänh^ att k,BSR över’. déwa 
plan, kommer att representera »! Boin l,,r<‘"liis med1 värt lands försvar. trn »n respektlnjagnnde faktor

träd, som gör den syn
nerligen stabil! 
SEGEL-SCOVT är den 
första modell som kan 
styras I starten (l'-kon- 
trolll. har automatiskt 
kurvroder oeli strälkas- 
tare för kviillsflygnlng! 
SEGEL-SCOET kan pil 
en timme utan Ändring- 
ar förses med dieselmotor j 
och blir dfl r
DIESEL-SCOPT. Startar I

y. ... " " , 1 11,1 'aenert vader gumman ut ur husetIkoiH. 1u,liukt v“ck,r,a ddcrlekshiis ilr en bAde värdefull och upp- skattad presentartikel som synnerligen vill pryder sin plats bitle 
I hemmet och "portstugan. Ess-Pe Väderlekshus n:r 1 (18X13 cm > ^».\ri:15JTfikt,rakt- N:r 2 ri,dina,“t “*ed ‘ “ä 

Siind mm^poxtfö^skott ^?!?.^L!'väd””ekshtiH *n

7'........... ■ “■‘‘■'■mvv.s un Iietauer, tneit piirt.ljd
“,‘nB In ändringar blev nödvändiga. Nilr planet äntligen var färdigt Återstod endast 5 procent av den ur
sprungliga konstruktionen, vilket i praktiken betyder det- snmma som att .121 It ilr ett helt nytt flygplan.

. . ’iya prol.lem nian stötte pä vid konstruk- 
.' ' .?» J J1,K kan >•'<"'"»« I>1. a. utformningen av luftlntagen till .motorn. Man flek prova sammanlagt sex 

olika utformningar Innan man kom fram till en lösning, 
som samtidigt gav hyggliga motorprestanda och en god acrodynamlsk utformning. h

.“nl ajiilvu motorn visade det sig att den till en början Inte tälde vilrt kalla klimat. Oljesystemet fungerade Inte vid temiiernt..r..r _ r- t' ----  i

_ .. . “ ‘ oygget — samt nnastenmerikiuisk gummimotor t
MUSTANG | öven med skidor vintertid 
flyger perfekt I “a,nt Inomhus runt polstav

DIESEL-SCOUT
två jättemodeller i en jättebyggsats!

f lr 2ö liter i timman, men det ilr än.iä r...uB.

KIXXAHVLT8 SOFF. & FÅTÖ L J F A B II I K
Telefon ItlHOB • BorAs 0

gor ete 'Storlek 80x80 'cm! Bildd- 
storlek 100X72 cm.

Por‘silftn neon Vuri ... Bll,ar högt och rent, lin vadI Nll.' Wniul ’ b“ U,,nu n,-vcket mera hilndelsorlk an vad Mls Holgersson var med om!
Bengt Nllanoa

. —. . ..1. e.v" ““ ™ uppvurmningsanor.i-nlng. Hiir Inträffade nlltsil det kuriösa utt det pä J21R 
ntcv ett problem att vilrma upp motorn medan kylnlngen 
av motorn varit det största problemet pil J21A.

t nder provflygnlnganm upptäcktes liven utt ytbehand
lingen spelade betydligt större roll iln man hade anat. 
I synnerhet nilr planet kommer upp 1 furter där risk för 
kompressionsstötar föreligger, kan det liitt hända att en 
tunn plilt deformeras, varvid den aerodynamiska utform- 

Filr..,.a.u h.l.n,lra <letta har plAttjocklekcn pa .rzllt pä flera ställen ökats samtidigt som vlugen och 
frmnre delen av flygkroppen spaeklats och polerats om- 
sorgsfunt Man har bver huvud taget varit tvungen att 
tllhlinpa betydligt snävare toleranser iln tidigare vid tlll- 

f‘.vgplanskalet och detta har medfört att 
?'®“ ‘h‘n övriga konstruktionen mäst byggas med ökade krav pä precision.

Om man till stötestenarna ocksä lägger trasslet med 
fcrnfHe!!",1?Lr,1v’ .vllka l,a'le. benägenheten att Åstadkomma kra‘“y® kkaknlngar, samt att en av prototyperna stör- 

u. tor e? 1 motorrummet, hur man fAtt
mleraCpln.Il’||,.fnttn "ui °m .fö,,Blo'Andor, som det med JrtV» „ u u t . kI penndrag uppsklssade Jaktplanet 
n.nnnB i '“ *"na". d., t„mitt till serleproduktlon. Innan problemet med luftbromsarun löstes linde man 
att felet inte läg 1 bromsarna utan att det var landning"- katten som var orsaken till de obehag Ign "kakn" g "roa. 
iv enKsWt"stäng .mkol förspännlng

smAmönstrat tyg I grönt, blätt, rost och 
beige. Pris I björk, ljus eller mörk kr. 
109:— med fust stoppad sits. I nlm till
kommer kr. 10:—. Pris kr. 109:— med

en d 1(l,« föt-Wä^/att s?rlZrZ. Ä ‘»‘i 

förgäves. Genom detta plan flek Hnni1 'il<r d»“,<k. ”'tiiuer- 

.120. vilket ju visar att J 2Ut t,. kMlnB,skola. lu,l‘ varit nAgon dättg
har

scon
FAtölj och liggplats 1 ett — bekväm 
att vila ut 1. LUttbilddad pil c:a 30 
varas färdig under tid dä stolen

Bänd mot postförskott + porto:
.... st. Hegcl-scout, endast Kr. 9:70 
■... st. Mustang, endast .. » 3:90 
.... st. färdlgb. Mustung .. »12:50 
.... Urncement. Stor llmt. » 0:90

3»
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flygplantvm.ru


Denna krage är tillverkad av vit jdas- 
tlc. och därför mycket praktisk. 
Plastlc-kragen behöver aldrig tvattas 
utan endast avtorkas. Kragen ur nied 
sina mänza fördelar oumbärlig för den 
som alltid vill ha sin vita krage ren 
och snygg. Pris per st. Kn 
dussin fraktfritt. Dessutom fora vl liv
remmar av vit plastlc med samma goda 
fördelar som kragen.

Fria per a». Kr. 4:13
Till Hundelstlrm. CIIKIMMKK, Örebro 
Sänd som postförskott .... st. herr
kragar av plastlc och .... st. plastlc 
livremmar.

Till 
Adress ..........
Postadress  TV

33

■ I
. jo”*'*

Sp'e'sser koOpeHni“olt“iB’ 

cnaiiinHK

Behöver Ni 
hjälp med att 
ÖVERSÄTTA

Då har Ni stor nytta av

Boris Heimburger

RADIO-ORDBOK
TYSK-ENGELSK-RYSK-SVENSK-FINSK

InnehAlter ulln modernit termer Inom 
radiotekniken samt de matematiska, 
fysikaliska och nndra termer som ofta 
förekomma I rndlollttenitiiren. Särskilt

FrAn  bokhandel 
ell. direkt frän Iledengrens Bokhandel, 
Sturephin, Stockholm, rekv.
.... ex. Radio-ordbok.
ATT BETALAS KONTANT. 
ATT BETALAS MED 10:— PR MAN.

Adress ......

Postadress  TV

FYRHITS1GT FOLKFLYGPLAN... Forts, fr. sid. 14 
och automatisk läsanordnlng I övre och nedre läget. 
Därigenom elimineras Ilven ett merkostande varnlngs- 
"■'Gcnom sina stora och flata plAtytor Ur flygplanet en
kelt och billigt 1 tillverkning. Alla roder t. ex. bestAr av 
korrugerad nlät och saknar helt innerkonstruktlon.

Planet iir utrustat med dnhhelkommnndo av raltyp. 
Dessa sticker ut ur Inslrumcntbrildan Fotpodalernn be
star av pressgjutna standardenbeter, konventionellt pla
cerade pä golvet. Tvä dörrar pA högersidan ger bekvämt 
tillträde till kabinen oeh stora plexlglasrutor sörjer för 
‘■"fö?1 att hiAlin tillverkningskostnaderna nere llr planet 
konstruerat för ntt sä mänga pressverktyg frän l Jl.-. 
som möjligt skall kunna användas, Oeh Ingen lllr vill 
kunna klaga pA resultatet. Ett flygbart modernt och 
snabbt helinctnllfl.vgplan för 2.005 dollars! ^en hittills 
populäraste lielnietall-t-sitsaren kostar 7.<XKI dollars 
.len uppvisar praktiskt laget samma prestanda! sa stor 
kan skillnaden bli om man struntar 1 lyxen — resultatet 
blir Ju ändock detsamma.Harlovv liar oinblldat sin firma efter kriget oeh numera 
kallas den Atlas Alrcraft Co, och adressen hr: Hemet, 
Los Angeles. Callf., USA. Han har även insett. att kost
naderna för motorerna oftast stjälper ett billigt flyg- 
plnnsprojckt och har övertagit en liten motorfinna. Denna 
tillverkar en 0-cyl. 220 hk fint luftkvid motor som även 
den kallas för ATLAS, ined garantier frän fly g.I?’nn,lr- mun. Senare ämnar Harlow ™llgt ryktet Inköpa en 
större motorfalirlk. Han har tvä pA hand, nämligen Alr- 
ceoled Motor Ine (Tueker), och Jacobs Engine Sn,.., inan för nog ta den här flygplansskape sen pä auvar. 
Dell härmed har faktiskt bevisats att nutidens *bl»P>a" 
är ungefär dubbelt för dyra — och "og a,'„b"förbli sA länge människan traktar efter bjäfs och glit- 
^THl’ sist H-10-dnta: Spännvidd 10,0 m. Längd: 8.04 m. 
Höjd: 2.40 m. Flygsträcka. 1.288 km. Topphöjd 4 700 
m. Tomvikt: 043 kg. Flygvikt: 1.4o0 kg. Maxhastlghet. 
272 km/t. Marschbast Ighet: 242 km/t.het: 80 km/t. Stlghastlghet: 305 m/mln. Björn Karlström

VAR PLANET HEDD FRAN RYMDRAKET ...
Forts, fr. sid. 18

Kamerorna, som givetvis var väl emballerade visade 
sig vara Intakta, vilket även var fallet med den svart-vlta

mnnfog-nts och visar, att de kameror, som "1'P^”' ca ,n'd »Aerobivu» tagit bilder som sammanlagt avbildar ett 
oinräde motsvarande 480.001 km» medan haineran I V-2- 
projektllcn fotograferat 1.280.000 km> av 1ord>ta“| .Experimenten genomfördes dels för ntt erhnlla vissa 
upplysningar om meteorologiska förhAllanden och d"-° 
kosmiska strälnlngen. dels för a,t,.Pn,k’roKd.*la JamlämM* I ntt använda rnketburna kameror för apanlngsändamäl. I 
samband härmed kan nämnas att mani ännu la'e f"""1' främre delen pä V-2-projektllen, som Innehöll Instrument 
förmätning nv den kosmiska strälnlngen Genom en 
sinnrik anordning I projektilen förmedlades dock önskade 
dnta, automatiskt till markstationer under rakl'?l,roJeg- 
tlk-ns färd genom rymden. Axel Eriksson

EN IDEALISK PRESENT

39 kapitel och 819 uppslagsord 
Ett enda rAd, en enda detalj kan bli 
niängdubhelt mer värd iln vad hela 
I ALLA FALL-boken kostar. 
Inbunden I trevligt band och tryckt 
pA mycket gott papper kostar den 

ENDAST Kr. 4:75.
Vär katalog över böcker in. m. 

GRATIH.
Ombild erhälln hög rabatt. 

Ombudsvlllkor gratis. 
HTOCKHOLMH-TIDNINGENS anmä
lare skriver om I ALLA FALL-boken

I boken ...

» ... handledning 1 allting — frän 
konsten att dra lakan och ta ur fläe- 
kar till behandlandet nv krossAr och 
placerandet nv svärmor till middagen 
m. m. Det är tusentals godn rad I 
praktiska ting och dessutom en hel 
del vetande I laga, legala och massor 
av nndra fall, som man lyckats pressa 
In 1 denna trevliga och lättillgängliga 
uppslngshok. Konstnären Bertil Alm
qvist liar pA sitt speciella sätt bidragit

HVENHKA 
LITTERATURCENTRALEN

Stockholm lö. best, ntt sändas omg.: 
.. ex. T ALLA FALL-boken A kr. 4:75. 
Ombudsvlllkor I önskas ej 
och katalog | önskas

S I RAMA

Härmed rekvireras ........ st. Slrnma-
strlgel endast kr. 11: 75. (Portofritt.) 

HANDELSFIRMAN »HIJIA» 
Vltrmlnndagntan 21 • Norrköping

Postadress

NORTON FÖLJER EFTERKRIGSMODET ...
Forts, fr. sid. 20
sätt och av ovanligt kraftig konstruktion Mycken oro- 
tanke har ägnats vcvaxelns. Bom llr gjord 1 tre delar 
stvrka och balans. Vcvslängarna är smidda av stAl. och 
det centrala svänghjulet llr av gjutjärn ét"är vevaxeln lagrad I kullager och pA drlvsldan 1 ett

«rDe har fosfor-brons bussnlngar 1 lllländarna och babblt- 
lager 1 storändarna. Kolvarna, med en olje- och tvä koinprcsslonsrlngar, har plan topp, är av lättmetall och 
ger ett kompressionsforhällande av 0,7 till I. ,la.„

•fc Bäd" cylindrarna är gjutna 1 ettbl»ck av gjutjärn, 
vilket sitter fast vid vevhuset med nio bultar Stötstäng- 
erna av lätt stäl löper i tunnlar, som gär genom bloU.it. 
oeh styrs av en enda kamaxel. som ligger ‘ ?främre del. (Liksom pä BSA A 7.) Detta ger givetvis 
enklare registersida och lättare arbe/a ''ld,.,a F™1’^.1. sotnlng nv motorn tack vare den mer kompakta toppyen- 
tllmekanismen. Varje cylinder är nedsänkt 1 vevhuset 
'“nVlaTopplocket av gjutjärn Ur gjort [ett stycke med 
ventiler oeh allt. Afot en extra kostnad kan man fA hela 
cylindern gjord 1 lättmetall. Verklig omsorg har m»s 
ägnat kylnlngen bl. a. genom att rikta avgasportarna 
slarkt utAt. Luftpassager genom cylindertoppen mellan 
och under ventUhusen har ordnats. Omfattande prov har 
visat utt motorns arbetstemperatur kunnat hällas inyckit 
Jämn. Ventilerna sitter 1 58 graders vinkel. Beträffande 
tonplocket i sin helhet framhölls att dess konstrukt on 
1 förening med »planas kolvar tllläter hilgkompras.lon 
utan do nackdelar som en sädan kan fura med sig l fnlga om själva cxploslonsprocesscn. Insugnlngsventllerna ur 
gjorda av slllkon och avgasventilerna av ett speciellt. 
Icke namngivet material. Ventilsätena är gjorda av spe- 
clalhilrdat gjutjärn. Insugnlngsröret är anmärkningsvärt 
hlngt och insugnlngsventllerna sägs vara sä effektiva 
I sitt verkningssätt, att de ger samma effekt med en 
förgasare som en vanlig motor skulle ge med tva. v an 
hemligheten ligger omtalas emellertid Inte.Mugneten har automatisk tändförställning oeh drivs, 
naturligtvis liksom kamaxeln, via tvä kuggdrev frän vev-

TEKNIKF.N8 VÄRLD 3/4t>
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- varum arkna d—

hjulspunip sitter helt skyddad Innanför rcglstcriddami skydiiHkäpn.
Viixclhldan iir av helt ny konstruktion med mycket

bur att Norton dr en av de dyraste maskinerna 1 sin 
klass. Å andra sidan Iir den viil »iikert en lika fullödig 
kiulltetsprodukt som Nortons tidigare maskiner, och den 
Ivr »Ig mer iln tilltalande ilven för den fordrande en
tusiasten. Nils Tengberg

TILL SALU

som felar, sä har vl alla delar. 1’rlsl.

»KII.ROY

fon ined en vanlig cykeldynnmo som 
motor. OBS.! Dynamon behöver ej 
lindras. Passar för nlla spilunlngar, 
men endast växelström. OBS.! Pris: 
Endast 2 kr. + porto satsen. Silndes 
mot postf. el. frlra. K. L. Ohlsons 
Postordcrtjiinst, Box 115. Karlshamn.

EJE SANDIN... Forts, fr. sid. 21
Eje trivs bättre med att iika jordbana iln Is. trots att 

hnn haft nägra av sina största framgängnr pä Isen. Det 
har slagit för Eje nägra gånger pil Is. och dil har han 
varit nä snabb att det kommer att dröja innan hans 
rekord överträffas. Om man vill sä skulle man kunna 
knlla Eje för världsmästare. fnst en Inofflelell sädan. pil 
41)0 m Isbana. Eje har nämligen avverkat de 402 meterna 
pä Isbanan ute vid Lindariingens flygplats 1 Stockholm 
pä utomordentliga 1.0(1.». vilket Innebär en medelhas
tighet av ca 87 km/tlin. Svindlande siffror! (eller svindel 
med siffror som Ejes elaka belackare siiger). Ännu snab
bare gick det dock strängt tnget 10117 pil idrottsplatsen 
vld Åby utanför Norrköping, dilr Eje nädde nära »0 
km/tlm. pä banan, som endast mätte titSO m.

- Ju fortare det gilr, desto roligare är det. säger Eje. 
Diirfor trivs Eje allra bäst pil 1.000 m jord. Pä värt lands 
travbanor utgör han faktiskt numera en klass för sig. 
Hnn iir den onde som pä allvar bjudit norrmannen Hveem 
stängen, oeh pil sista tiden har hnn som förste svensk 
pä nära häll luktat pä Hvcems bnkhasor pil Solvalla. Dä 
slapp man för en gängs skull skilmmas över att vara 
svensk pä en motorbann. Det är Eje. snni skall göra't, om 
nu över huvud näcontlnc kan eöras ät norrmännen nA

gagerum, 1 god kondition, pris 2.400 kr.

En Salsbury Ncooter 1 lyxmodell 350 
cc. motor, sldvent.. helautomatisk väx.

RXKNESTICKA, Faber »Darmstadt» 
l/!>4. Bo Södcrllnd. Dalagatan 20, 
Stockholm. Tel. 33 50 34.

vnllarna.
Innerkantcn utan drivor ut mot vallarna "sä lilngt det 
girr. Smäbanorna Ur alltsä inte hans Idealbanor. Trots 
l.flOO-metersbanorna. har hnn inte gjort ordentligt Ilfrän

matcher, dvs. 4 poäng (av 15 möjliga!) genomsnittligt 

Man tycker att en grabb, som har fartäkandet i blodet 
skulle vara pigg pä att ilkn landsväg. Det gär ju 1 alla 
fall fortare undnn pä en landsväg än pä en rundbana. 
Men rundbanestllen tycks passa Eje bättre, ty han är 
fortfarande junior som landsviigsförare.

Individuella poängligan.^ Som 5:e man 1 SMK Stockholms 

Thorell. Töreboda.

mycket gott skick. L:

ÖNSKAS KÖPA

DIVERSE

mot svarsporto. Bette-Motor, Hlbräeka.

ma. Avd 7. Malmö 14,

MODKI.I.FLYOARE m. fl. nya och 
beg. dieselmotorer 1/10 hkr, förmän!.

cc mc. ’ finnes nu 1 lager, monteras 
enastäende snabbt och enkelt. Sändes

FRAMKALLNING8RÖR. Kamera 0X12 
1:4.5. M. Hellström, Box 40, Tors-

• "i-eiea. mot. 1/2 hkr. .Siemens reglerlngsmotständ o. ge
nerator. 24 volt. mot. dlrektkopplad 
med knut. Omkoppl.-bar 220—380 volt, mout. pä platta, ny 075:—. A. Olsson. Fnek Hk rrnnr,.

hämta. — Skomakare bliv vid din läst, finns det mänga 
»om säger om Eje, oeh de menar därmed att lian bör 
hälla sig till kilonieterrundorna. Men otvivelaktigt skulle 
rundbanesporten 1 sin helhet bli lidande pä att Eje kon
centrerade sig pä kilometern. Ejcs mättliga framgängnr 
pil 400 meter säger inte allt om hans prestationer pä den
na distans. Eje är även hilr en stlläkare av rang och en 
given publikfavorit. Hans australiska stil är ärvd Inte 
indast frän »Skepparn» utan oeksä frän en rad engels
män, som äkt australiskt genom tiderna. Llonel Van 
Praag visade oss bur det gick till före kriget och efter 
iir dess förnämste företrädare engelsmannen Oliver Hart. 
Eje har sannerligen förnäma traditioner att försvara ...

Givetvis jobbar Eje själv med motorn. Han tillverkar 
allting själv, han ekrar hjulen sjillv och »tär 1 och 
trimmar motor jämt och ständigt. Eje är skicklig nitr 
det gäller motortrimning, och han var faktiskt den förste, 
som fick SKM-motorn att gä rent ute pä Solvalla. Och 
ulan den hade Bosse kunnat kilnna alg säker länge iln ...

Det mest sympatiska draget lios Eje är kanske att han 
iir en ungdomens viln som fä. Hnn har talat bl. a. pä 
Söderklubben i Stockholm och underhälllt hundratals 
sysslolösa storstadaungdomar med sitt glada snack. Eje 
är oeksä angelägen att dela med sig av aln erfarenhet 
»om racerförare till unga och oerfarna förmågor. Visser
ligen är Eje Intresserad av att fä komma till utlandet 
och se och lilra, men Inte sä mycket för egen del. Han 1 
vill helt enkelt lära sig för att bli 1 stlind att lära andra.

Eje Bandln iir en liten satt typ, som man tycker »kulle 
passa bra som racerförare enbnrt pä den grunden att 
han är sä liten och lätt. Lätthet oeh ringa kropps- 

1 en rundbånetävllng. Först 1 start — först 1 mäl, är en 
gamma! regel, »om emellertid har mänga undantag — lyckligtvis.

Einar Sandin har under sina mänga är som racer- 
»tjiirna kört ca 500 tävlingar, vilket gör att han har 
ungefär lika stor tävllngserfarenliet som kollegan Bertil 
Carlsson. Eje iir ingen ungdom längre. Han iir 30 är 
fyllda, men har fortfarande det mesta av den ungdom
liga gnistan kvar, och den är ute i ogjort väder, »om 
kommer och siiger till honom att det är dags att sluta 
köra. I det »civila» har Eje Sandin en verkstad för bll- 
karosserler. Specialitet: Krockade bilar. Om nl krockar 
er bli någon gäng, »il kan den aldrig bil sä ramponerad 
att Inte Eje kan göra den Igenkännlig Igen. Hans verk
stad 1 Ektorp sydost om Stockholm kan göra underverk 
med vilken bil »om helst — liksom Eje Ibland kan göra underverk själv nitr andan faller pä.

Nils Tengberg

dat. Fu G. Nilsson. Spd, F 5. Ljung- byhed.

ÖNSKAS BYTA______________
MC-BII. Ram med dlv^ delar mot Lv.-

Flyg ined EVA!

COMET -MODELLER 
VARBERG

TVIVLA INTE
VI »lilja faktiskt 
rococobyrflnr sä billigt »om kr. 
Skriv och begär 
offert. ino-tal» 
belåtna kunder 
Intygar.

Storlek 100X82X32
HERRLJUNGA MÖBELAFFÄR
HERRLJUNGA. Tel. 1-41

D varje bil
bör finnas Teknisk handbok, utarbe
tad av ing. Nälskylä. I en överskådlig 
tabell behandlas 100 motorfel — sym
tom, orsak, botemedel. Automobilens 
delar, Motorcyklar, Motorbåtar, Elekt
riska maskiner, Ackumulatorer, Elekt
risk belysning, Radio, Tekniska upp
lysningar, Lödning, Härdning, Svets
ning, Testlampor, Manometrar m. m.

En modem praktisk handbok för 
den som själv vill förstå och av
hjälpa tekniska fel. 65 ritningar. 174 
sidor. Tryckt 1948. Inb. Ny uppl. 
Pris endast 7: 50. Sändes mot post
förskott.

G. Asplunds Bokförlag Avd. 5. 
Regeringsgatan 93, 

Stockholm

Malmö Nya 

Pappershandel 
s. FörMtndsgaian 14 • Malmö 

Telefon 220 04
Allt i branschen 1 »tor »orterinK 

TRYCKSAKER • KONTORSBÖCKER 
RITMaTERIEL 

teknikens VXBLD 8/4»



3jfåcÅ~ossjaH,asg-
IjpTWJSEll

Svar: 1) Hornet F Mk 1. Spilnnvldd 13.71 
ni. längd 11.27 ni, höjd 4,02 in, flygvikt 
7.303 kg. vinghelHHtnlng 217 kg/m5. 2) B 37 
Firebrnnd V. Spännvidd 15.02 111, längd 12 
ni. höjd 4,65 m. flygvikt. 7.303 kg. 3) West- 
liiml Welkln I. Spilnnvldd 21.35 ni. längd 
12.07 m, höjd 4,8 ni. vlngyta 42.7 ni3, tom
vikt 6.509 kg. flygvikt 7.985 kg. vlngbelast- 
ning 146.5 kg/in-'.

FrAgn: Vilka flottiljer sknll tilldelas do

ni. höjd 3 ni,

,1 21K serlclillvcr-

anda för Curtlus-Wrlglit Commando!
Svar: Curtlss-Wrlght Commando Ur ett 

man köpa en exakt ritning av den svenska 
versionen av nattjaktflygplanet Mosquito?

FrAga: Vad fordras för att. bli flyglllrare 
och hur blir nian det? Fat.

vapnet soni flyginekanlker utan nägon sär
skild kurs?

Svar: 1) Uppgifterna iir hemliga. 2) Sve
rige har Inte köpt nägra Superniarlne Sea-

FrAgn: “T i; ueHavllland Hornet. 2) Blackburn Flrebrand V, 3) Wcstland welkln? a. Johnson. 

Upplands Flygflottilj och Kadettskolan

ställnlngsbyrä, Stockholm 80.
FrAga: När började serien Typspalten? 

2) Var kan inan köpa iildre nummer av 
Teknikens Värld och hur mycket kostar de?

Blivande kund.
Svar: Typspalten Infördes första gängen 

1 Flyg n:r 1/1947. 2) Äldre nummer av 
Teknikens Värld kan rekvireras frän tid
ningens expedition Tegnörgutan 35, Stock
holm och kostar 1 regel 00 öro per nummer.

Aiistiillnlngsbyrä, Stockholm 80.
FrAga: II Finns det nfigrn fler flygplans- 

& Whltney »Double-Wasp» ättaeyllndriga luftkylda radlal-motorer pä 2.000 hk. 
Spännvidd 32.0 m, langd 23,3 m. höjd 6,71 
m. vlngyta 120,3 m3 tomvikt 12.500 kg. flyg
vikt 20.430. vlngbelastnlng 101.5 kg/m=, 
maxfurt 422 km/t. marschfart 312 km/t. landnlngsbastlghet 114 km/t.

militärflygplan och de övriga flygplansty
perna varierar. 2) Ja.

FrAgnx. 1) Hur stor spännvidd och vil
ken färg har .7 2»? 2) Vilken svensk betcck- 

rletillverkningcn av J 21 It iir i full gäng.
FrAga: Vore tncksnm fä veta om Flygvar 

nets flygmekanikerskola i Viisteräs anta 
,-lever niista är. i sä full vad fordras fö 
alt antagas. Prenumerant.

Brävnlln flygflottilj i

bäda fallen iir iinnu ingenting

Stockholms Spärvilgars bussar finns nägon
bussens hastighet med hand- eller fotnian-

ket kostar den ? R. F.

.3) Matchless 350 cc är pä 10 iik och kostar

Svar: 1) Den onda skillnaden iir att m/346 
byggdes 1946 oeb 111/347 1047. 2) Bägge mo- dellerna liar samma slags motor och niax- 
liastigheten för dem är 140 km/t.

naste modellen av mc A.TS 350 cc och bur 
mycket kostar den? 2) Finns den senaste 
modellen av Matchless som 350 cc? 3) I sä

Rennbllc P-47 »Thundcrbolt». 
Modellby ggnre.

har tillverkats 1 en 
er ocli vi har vn’l 

I’-I7I>. Maxfart pä 8.850 111 704 km/t. land- 
ni ngsliastlghet 100 km/t, tjänstetopphöjd

FrAga: 1) Vem säljer Douglas Sport mo
torcyklar? 2) Kan man köra en Douglas 
Sport pä vanlig bensin? 3) Fordrar en mo
tor med en kompression pä 7.25 80-oktanigt 

* bränsle? D. S. n.
Svar: 1) Motor-Service AB. Brahegatan 25. 

Stockholm. 2) Ja. 3) Man kan mycket väl 
köra en motor med kompression 7.25 pä 
vanligt bränsle. Man vinner knappast nägon 
tld med spcclalbrilnsle möjligen dä 1 star
ten. Men en sä hög kompression tilläter 
ett bränsle med oktanvärdc ända upp til) 
120.

FrAgn: Var kan man fä köpa eller skriva 
kontrakt pä en Monark lättviktsmotorcykel

G. A.
Svar: Skriv till Monark, Birger Jarls- 

gatan 34. Stockholm och be att fä anteckna 
er som spekulant pä cykeln. NAgra kon
trakt skrivs inte dä cyklarna bara kommer att silljas mot kontantbetalning. De kostar 
1.075 kronor.

FrAga: Hur lyder senaste körkortsbe- 
stänimelserna för lilttvikts- och motorcyk
lar? F. B. R.

Svar: Mnn skall ha fyllt 10 är och kunna 
traflkbestlimmelsernn. Hos närmaste polis
myndighet skall vissa formulär Ifyllas var
efter man vänder sig till en besiktningsman 
för att avlägga de praktiska proven.

FrAga: 1) Hur mycket kostar en hoppl- 
eopter? 2) Hur lyder liastlghetsrekordet för 
flygplan? 3) Hur mänga ärgängar av 
Hobby boken finns det? B. A.

Svar: 1) Ungefär 4.500 kr. 21 Hastighets- 
rekordet för flygplan Ur 1.084 km/t och 
innehas av major Richard Johnson med 
North American XP 86. 3) Hobbyboken har 
utkommit sedan 1043. Argängarna 1947 och 
48 är sammanslagna.

FrAga: Vilken bil körde prins Bira i 
Stockholms Grand Prlx?

Undrande grabb.Svar: En Slmca-Gordinl.
FrAgn: 1) Kan mnn bli officersaspirant vid flygvapnet med endast folkskola? 2) När 

börjar utbildningen 1949 och när skall an
sökan vara inne? T. L.

Svar: 1) Se artikeln >Du kan bli flygares 
i Teknikens Värld 22/48. 2) Se Försvarets 
anstUUnlngsbyräs annons 1 nr 1/49.

högersidan av bussen iin den som leder in 
vill förarhytten. 2) Bussens hastighet reg
leras med fotmanöver.

FrAgn: Vilken skillnad är det pä Indian 
1200 cc mc m/346 ocli m/347 ? 2) Hur hög 
är maxbnstlgheten för respektive typer.

I denna spalt besvaras frågor av 
allmänt tekniskt intresse. Insän
da frågor måste förutom signa
tur vara försedda med insända
rens namn och adress.

President Truman

fick en klockarmbandsratlio i julklapp av 
uppfinnaren. T Vita Huset finnes nu ett 
flertal radiomottagare inställda pä den 
våglängd, som presidentens miniatyrsän- 
dare använder. Presidenten kan tack vare 
denna promenera omkring i hela Vita Hu
set inklusive omkringliggandc parkområde 
och tala till personalen var han än befin
ner sig. Vad mera är — han slipper lyss
na på vad personalen skulle vilja svara, 
eftersom armbandsradion enbart består av 
en sändare. Den innehåller två rör, mik
rofon samt glöd- och anodbatterier.

Automatisk, elektrisk vindregistrator 
som kan fungera utan tillsyn en hel må
nad, liar utexperimenterats av amerikan
ska arméns signalkår. Instrumentet gör en 
kontinuerlig registrering av vindriktningar 
och -hastigheter på ett förbidragande pap
per, som har plats för 800 timmars regist
rering. Instrumentet kan registrera vind- 
hastigheter upp till 60 sekundmeter och 
vindriktningar på 1°,5 när. Den praktiska 
användningen innebär sålunda bl. a. att har 
man en sådan elektrisk väderrapportör in
stallerad rid sommarstugan ute i skärgår
den samt efter en månads bortvaro kom
mer ut för att se vad den sista höststor
men ställt till, så kan man konstatera att 
vindstyrkan mycket riktigt var uppe i nä
ra 30 sekundmeter när stugan blåste om
kull.

saa
mmtomla hobbykliibben

jordklotet. Bland medlemmarna finns 
naturligtvis ocksä ett flertal svenskar 

vill komma l kontakt med yngre och 
äldre modellflygare 1 stockholmstrak- 
en modellflygklubb och gA In för kon
takter med utländska kolleger.

Fyll I ocli sänd In nedanstAende ku
pong, sA fär NI omgAende uppgift pA 
en hobbykollega t önskat land som 

Till Generalsekreteraren
INTERNATIONELLA HOBBYKLUBBEN, 

Tegnérgatan 35 • Stockholm

Adress ..................................................  

önskar brevvuxla med ett av följande

länder....................................................

och pä följande språk .................
Upplysningar om mina intressen

50 öre i frimärken bifogas!



har fått för sin snabba och

UNITED AIRCRAFT

EAST HARTFORD, CONNECTICUT, U.S.A.

verktyg. Under kritiska for
med flyg frakta reservdelarna

SIKORSKY 
HELIKOPTRAR

CHANCE VOUGHT 
FLYGPLAN

PRATT & WHITNEY HAMILTON STANDARD 
MOTORER PROPELLRAR

Pålitlig service
United Aircrafts markpersonal, som är stationerad runt hela världen, 
kan snabbt ge hjälp och sakkunniga råd.

Dessa serviceexperter, som väl känner till den pågående tillverk-' 
ningen och de senaste tekniska nyheterna hjälper Er överallt nj.ed.att_ 
snabbt anskaffa rätta reservdelar och 
hållanden far def bara några dagar att 
till vilken plats som helst.

Det goda anseende som dessa män 
perfekta service är lika pålitligt som motorer, propellrar och flygplan 
från United Aircraft Corporation.

Genom denna service erhålles största möjliga säkerhet och tidsvinst.

överallt


